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Najlepší žiaci v našom meste

    Záverom školského roka sa uskutočnil na pozvanie primátora 
mesta v zasadačke Mestského úradu v Novej Bani slávnostný zápis 
najlepších žiakov a študentov novobanských škôl za školský rok 
2010/2011 do pamätnej knihy mesta. Pozvanie prijalo 17 žiakov, aby 
z rúk predsedníčky komisie kultúry, vzdelávania, mládeže a športu 
pri mestskom zastupiteľstve Kataríny Štrbovej, prijali ocenenie a 
poďakovanie za reprezentáciu mesta v rôznych vedomostných 
súťažiach. Poďakovanie patrí aj ich učiteľom, ktorí ich na rôznorodé 
súťaže pripravovali.  Z jednotlivých škôl boli ocenení:
Žiaci a študenti:
ZŠ sv. Alžbety     Ema Štullerová, Adam Štuller, Bernadeta Šuhajdová
ZŠ J. Zemana      Michal Ďurovič, Richard Holý, Vladimír Lipiansky
ŠZŠ Hrabiny        Martina Palatínusová, Michal Verner
Gymnázium F.Š. Ján Karaffa, Zuzana Brodzianska, Jakub Jankove
SOŠ OaS                Radka Katinová, Michaela Trnková, Adriana Štrbíková
ZUŠ                      Monika Judinová, .Roman Bobiš, Slavomír Dobrík
Učitelia škôl:
ZŠ sv. Alžbety       Mgr. Kureková, PhDr. Rudincová, PaedDr. Solčanová,                    
                             Ing. Motyková, Ing. Homolová
ZŠ J. Zemana      Mgr. Zima, Mgr. Krúpa, Mgr. Floreková
ŠZŠ Hrabiny        Mgr. Macková, Mgr. Mikuška
Gymnázium F.Š.  PaedDr. Hasch, RNDr. Benčatová, PaedDr. Juhásová,  
                             Mgr. Sekerková
SOŠ OaS             PaedDr. Gáborová, Ing. Palajová, Ing. Lenčová
ZUŠ                      Mgr. Kormaňáková

Mgr. Ľudmila Rajnohová 

Poďakovanie
    Mesto Nová Baňa a komisia kultúry, vzdelávania, mládeže a športu 
v spolupráci s pracovníkmi Transfúznej stanice v Banskej Bystrici ako 
organizátori Športovej kvapky krvi  týmto ďakujú všetkým darcom, ktorí 
v pondelok 20. júna 2011 v Základnej umeleckej škole v Novej Bani 
darovali najvzácnejšiu tekutinu – krv na záchranu ľudských životov.
    Už od skorého rána bolo rušno, zaevidovalo sa 65 darcov, z toho po 
lekárskej prehliadke pre zdravotné príčiny boli 4 vyradení. Hoci ich veľmi 
mrzelo, že nemohli darovať krv, dozvedeli sa cenné rady ako doplniť do 
svojho jedálnička látky, ktoré im v tele chýbajú.
    Zvlášť nás potešili prvodarcovia, ktorých bolo najviac.
    Veľkú pochvaľu su zaslúžia zamestnanci fi rmy ZAMKON, ktorí nech 
sú inšpiráciou aj pre ostatných. 
     Veríme, že 12. decembra, keď podobnú akciu zopakujeme, sa pripoja 
ďalší odvážlivci a aktívne podporia tento humánny čin.
    Ďakujeme.

Mgr. Ľudmila Rajnohová 

Foto:  Bradiaková 
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Jún v materskej škole

REPIŠTE- chata u Daniela dňa 16. júna 2011 - spoločný výlet rodičia a deti 
z MŠ Kalvárska

Pondelok- deň v modrom tričku- ukážka hasičov 
pri zásahu. 

Utorok- deň v bielom tričku- exkurzia na Voznicu 
prehliadka SALAŠ

Streda- deň v červenom tričku- 
návšteva filmového predstavenia 
v KINE VATRA

Štvrtok- deň v zelenom tričku- ukážka zásahu policajtov a výcvik psov.
Piatok- deň v žltých tričkách- súťaž v stavaní 

obrazcov z vrchnáčikov z PET fliaš 

MDD sme v MŠ Kalvárska začali farebným týždňom detskej radosti. Deti mali každý deň inej farby tričko a čakal ich deň plný hier, súťaží, 
prekvapení a odmien. 

Cyklistické 
preteky

2-4 ročné deti

Deti materskej školy sa 
zúčastnili cyklistických 
pretekov 20. júna 
2011, ktoré pre ne 
pripravili pani učiteľky 
v spolupráci s CVČ. 
Záver vyhodnotila 
p. Vierka Homolová. 
Deti získali medaily, 
ceny, diplomy a každý 
účastník pretekov 
dostal džús a sladkosť.

4-6 ročné deti

Deti sa tešili z jazdy. 

Najkrajšia kytička lúčnych kvetov bola 
každá,ktorú deti dali mamičke

Texty a foto: 
A.Bindová

Rozlúčka 
s predškolakmi...

     Predškoláci a ich rodičia v MŠ Kalvárska sa 
lúčili so svojimi kamarátmi, s pani učiteľkami, 
s hračkami. Po krátkom programe, ktorý si 
pripravili, nastalo lúčenie.
  Dojatý hlas pani riaditeľky dostal nielen 
rodičov, ale aj deti. Akoby sa im na chvíľu 
vytratili tie živé plamienky z očí, ktoré 
nahradila ľútosť za škôlkou, pani učiteľkami, 
kamarátmi. Pani riaditeľka popriala deťom, 
aby sa im v živote darilo a robili svojim 
rodičom radosť. Predškoláci dostali okrem 
tašky plnej prekvapení aj škôlkárske 
„vysvedčenie“  - OSVEDČENIE o absolvovaní 
predprimárneho vzdelávania. Zmeny patria k 
životu nás všetkých, a preto po krátkej chvíli 
smútok v očiach detí vystriedal šťastný úsmev 
pri maškrtení na veselej a aj veľmi chutnej 
rozlúčkovej torte, ktorú deťom venovali 
rodičia. Veľká vďaka za starostlivosť patrí pani 
riaditeľke Zimovej a pani učiteľkám Budinskej, 
Bindovej a Horákovej.
   Ďakujeme aj našej pani školníčke Helenke 
za jej trpezlivosť a rady a tiež tetám kuchárkam 
za všetky tie maškrty, ktoré pre naše deti s 
láskou pripravovali.
    Ešte raz poďakovanie rodičov patrí všetkým 
zamestnancom MŠ KALVÁRSKA. Želáme 
škôlke do budúcnosti ešte veľa šťastných 
predškolákov, ktorí budú na svoju škôlku dlho 
spomínať.
    Milí naši prváci: Anežka, Alex, Damian, 
Jeremiáš, Matej, Ľudmilka, Jakub, Miška 
a Karinka – krásne prázdniny a veľa chuti 
do ďalšieho životného boja Vám prajú Vaši 
rodičia.

Za rodičov predškolákov 
Bc. Anna Kopernická
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Zasadnutie mestského zastupiteľstva na svojom 
zasadnutí dňa 23. 6. 2011

   zobralo na vedomie:
 - kontrolu plnenia uznesení 
prijatých na MsZ konanom dňa 
28.04.2011,
  - Správu z kontroly zostavenia 
účtovnej závierky mestskej 
rozpočtovej organizácie za rok 
2010 – ZUŠ Nová Baňa,
   - Správu z kontroly dodržiavania 
VZN o miestnej dani za užívanie 
verejného priestranstva za rok 
2010,
 - informáciu z vyhodnotenia 
predloženej cenovej ponuky 
zámeru priameho predaja 
nehnuteľného majetku č. 2/2011 
– pozemku v časti Laznícka 
cesta za účelom využitia na 
poľnohospodárske účely. Cenová 
ponuka bola predložená Marianom 
Búrym a manželkou Jozefínou, 
rod. Vicianovou, trvale bytom Nová 
Baňa, Laznícka cesta č. 83.
   predbežne schválilo:
 - zámer mesta Nová Baňa 
odpredať priamym predajom časť 
pozemku nachádzajúceho sa 
na ulici M. R. Štefánika, parc. č. 
889 ako prebytočný a mestom 
nevyužiteľný majetok mesta,
   schválilo:
   - 2. zmenu rozpočtu mesta Nová 
Baňa v roku 2011,
  - VZN mesta Nová Baňa č. 
3/2011 zo dňa 23.6.2011, ktorým 
sa mení a dopĺňa VZN č. 5/2010 o 
určení výšky dotácie na rok 2011 
na žiaka základnej umeleckej 
školy, dieťa materskej školy a 
školských zariadení so sídlom na 
území mesta Nová Baňa zo dňa 
25.11.2010, zmenené a doplnené 
VZN č. 2/2011 zo dňa 28.4.2011,
  - VZN mesta Nová Baňa č. 
4/2011 o príspevkoch na čiastočnú 
úhradu nákladov v školách, v 
školských výchovno-vzdelávacích 
zariadeniach a v školských 
jedálňach v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta Nová Baňa zo 
dňa 23.6.2011,
   - VZN mesta Nová Baňa č. 5/2011 
o mieste a čase zápisu dieťaťa 
na plnenie povinnej školskej 
dochádzky  v Základnej škole Jána 
Zemana zo dňa 23.6.2011,
  - zriadenie Denného centra pre 
seniorov LIPA od 1.7.2011,
 - Štatút denného centra pre 
seniorov LIPA,
   - Plán kontrolnej činnosti hlavnej 
kontrolórky mesta Nová Baňa na II. 
polrok 2011,
 - účtovnú uzávierku Mestských 
lesov, spol. s r. o. v Novej Bani za 
rok 2010,
 - rozdelenie zisku Mestských 
lesov, spol. s r. o. v Novej Bani za 
rok 2010 do výške 4 168,14 eur 
nasledovne: 4 168,14 eur na účet 
428 – nerozdelený zisk minulých 
rokov
- účtovnú uzávierku Mestského 

bytového podniku, s. r. o. v Novej 
Bani za rok 2010,
 - hospodárenie Mestského 
bytového podniku, s.r.o., v Novej 
Bani za rok 2010, s výsledkom 
hospodárenia zisk vo výške 
12 257,98 eur, ktorý sa rozdelí 
nasledovne: -povinný prídel do 
zákonného rezervného fondu 11 
063,76 eur,
                          - prídel do sociálneho 
fondu 500,- eur,
   - na úhrady straty 
minulých rokov /2006/ 694,22 eur
 - poskytnutie dotácie pre 
Hokejový klub Nová Baňa vo 
výške 2000,- eur na zaplatenie 
výjazdov náborového korčuľovania 
(cestovné a nájom ľadovej plochy),
    - poskytnutie dotácie pre Mestský 
futbalový klub Nová Baňa vo 
výške 7500,- eur na financovanie 
výdavkov na zabezpečenie 
súťažných zápasov žiackych 
a dorasteneckých futbalových 
družstiev,
  - poskytnutie dotácie pre Športový 
klub KARATE Nová Baňa vo 
výške 3000,- eur na zaplatenie 
c e s t o v n é h o , š t a r t o v n é h o , 
ubytovania, prenájmu telocvične 
a materiálno technického 
zabezpečenia priamo súvisiaceho 
so športovou činnosťou klubu,
 - odpredaj priamym predajom  
pozemok parc. č. 6744/3 o výmere 
2455 m2 pre  Mariana Búryho a 
manželku Jozefínu, rod. Vicianovú, 
trvale bytom Nová Baňa, Laznícka 
cesta č. 83,
  - uzatvorenie Zmluvy o budúcej 
zmluve o zriadení vecného 
bremena spočívajúceho v tom, 
že Mesto Nová Baňa bude trpieť 
v pozemkoch postavenie jedného 
podperného bodu elektrického 
vedenia a umiestnenie 
inžinierskych sietí pre účely 
realizácie stavby: „Nová Baňa, 
Štále, zahustenie trafostanice 
Hrabiny“,
   - uzatvorenie Zmluvy o budúcej 
zmluve o zriadení vecného 
bremena spočívajúceho v tom, 
že Mesto Nová Baňa bude trpieť 
na pozemku parc. č. 5284/1 
osadené vodovodné potrubie a 
zdroj pitnej vody a právo vstupu po 
vyznačených trasách pozemkov 
počas údržby a opravy potrubia 
a zdroja pitnej vody v prospech 
vlastníkov – Štefana Mišuru a 
manželky Anny, rod. Kocianovej, 
trvale bytom Stará Huta č. 56, 
Nová Baňa,
   - že v zmysle ustanovenia zákona o 
majetku obcí je odpredaj pozemku 
parc. č. 4983/32 o výmere 337 m2 
pre firmu CORTIZO Slovakia, a.s., 
Železničný rad č. 29, Nová Baňa, 
prípadom hodným osobitného 
zreteľa,
   - že v zmysle ustanovenia zákona 

o majetku obcí je spôsob prevodu 
nehnuteľnosti v lokalite Kútovská 
cesta, parc. č. 2235 o výmere 139 
m2 pre Jána Bagalu a manželku 
Mgr. Slavomíru Bagalovú, rod. 
Katinovú, trvale bytom Cintorínska 
č. 29, Nová Baňa, prípadom 
hodným osobitného zreteľa,
 - že v zmysle ustanovenia 
zákona o majetku obcí je odpredaj 
nehnuteľnosti o výmere 510 m2 
pre PharmDr. Juraja Javorníka 
a manž. Ing. Ivanu Javorníkovú, 
rod. Stančíkovú, trvale bytom 
Kamenárska č. 1947/96, prípadom 
hodným osobitného zreteľa,
 - že v zmysle ustanovenia 
zákona o majetku obcí je nájom 
nehnuteľností, pozemok parc. 
č. 4901/8 o výmere 120 m2 a 
pozemok parc. č. 6245 o výmere 
2048 m2 pre Občianske združenie 
Hokejový klub Nová Baňa, 
Štúrova č. 1 na dobu 25 rokov vo 
výške nájomného 1,00 euro/rok 
za účelom realizácie dočasného 
multifunkčného ihriska a výstavby 
dočasnej technickej budovy, 
prípadom hodným osobitného 
zreteľa,
   - že v zmysle ustanovenia zákona 
o majetku obcí je nájom časti 
nehnuteľnosti parc. č. 5152/111 o 
výmere 200m2 pre Rudolfa Píša 
a manželku Katarínu Píšovú, 
rod. Klačkovú, trvale bytom Nová 
Baňa, Partizánska č. 9 na dobu 
25 rokov vo výške nájomného za 
celú výmeru 1 euro/rok, prípadom 
hodným osobitného zreteľa,
 - že v zmysle ustanovenia 
zákona o majetku obcí je odpredaj 
nehnuteľností, parc. č. 6490/3 o 
výmere 317 m2, parc. č. 4829/14 
o výmere 1m2, parc. č. 4829/15 o 
výmere 87m2, parc. č. 4447/17 o 
výmere 3 m2, parc. č. 4825/66 o 
výmere 8 m2, parc. č. 4829/11 o 
výmere 44 m2 a parc. č. 4829/12 
o výmere 2 m2 pre Národnú 
diaľničnú spoločnosť, a.s. Mlynské 
Nivy č. 45, Bratislava, prípadom 
hodným osobitného zreteľa,
  - uzatvorenie zmluvy o zriadení 
vecného bremena spočívajúceho 
v tom, že Mesto Nová Baňa ako 
vlastník pozemkov bude trpieť 
v pozemkoch parc. č. 3410/1 
a 3410/12 uložené vodovodné 
potrubie od zásobníka pítnej vody k 
rodinným domom a v práve vstupu 
na pozemky počas zabezpečovania 
údržby vodovodného  potrubia a 
zásobníka pitnej vody v prospech 
vlastníkov nehnuteľností RD – 
Vendelína Šályho, trvale bytom 
Brehy č. 393, Petra Garaja a 
Renáty Garajovej, rod. Garajovej, 
trvale bytom Veľká Lehota č. 163, 
Jána Tencera, trvale bytom Nová 
Baňa a Mareka Vozára, trvale 
bytom Školská č. 46/22, Nová 
Baňa,

  - uzavretie Dohody o skončení 
nájmu uzatvoreného na základe 
nájomnej zmluvy č. 1/2008 zo 
dňa 1.2.2008 a dodatkov č. 1, 
2, 3, medzi Mestom Nová Baňa 
ako prenajímateľom a Mestským 
futbalovým klubom, Nová Baňa, 
Dlhá lúka 14 ako nájomcom, dňom 
30. 6. 2011,
  - uzatvorenie zmluvy o zverení 
správy nasledovného majetku 
mesta Nová Baňa Technickým 
službám mesta Nová Baňa, 
Dlhá lúka č. 18, dňom 1. 7. 2011: 
futbalové ihrisko s oplotením 
(hlavné ihrisko), zrekonštruované 
futbalové ihrisko, futbalové ihrisko s 
oporným múrom (bývalé škvárové) 
so zavlažovacím systémom, objekt 
sociálno-prevádzkovej budovy, 
prístavba k objektu sociálno-
prevádzkovej budovy, objekt 
prevádzkovej budovy, objekt 
sociálnych zariadení, tribúna s 
lavicami, záhradný traktor CTH 
210 – kosačka, krovinorez chrbtový 
H 235 R za účelom spravovania 
areálu futbalového štadióna 
Technickými službami mesta Nová 
Baňa ako správcom štadióna, 
z dôvodu rentabilného využitia 
mechanizácie Technických služieb,
   - uzatvorenie zmluvy o zverení 
správy majetku mesta Nová Baňa 
Základnej škole Jána Zemana, 
Školská č. 6, Nová Baňa, dňom 1. 
6. 2011: rekonštrukcia komplexu 
ZŠ Jána Zemana pozostávajúca 
zo zateplenia fasády, plochej 
strechy objektu ZŠ, objektu 
telocvične, výmeny výplní 
okenných a dverných otvorov, 
z povrchových úprav podláh, 
výmeny keramických obkladov, 
dlažieb, rohových ventilov, batérií 
a zariaďovacích predmetov v 
sociálnych zariadeniach, náterov, 
malieb, termoregulačných ventilov 
na celú sústavu vykurovania, 
realizácie rampy pre imobilných 
a bleskozvodov, klampiarskch 
konštrukcií, okapových chodníkov 
za účelom spravovania majetku 
získaného realizáciou projektu 
„Rekonštrukcia komplexu ZŠ 
Jána Zemana – objekty komplexu“ 
základnou školou,
   trvá:
  - na uznesení č. 47/2011/A2 zo 
dňa 28.4.2011,
   odvoláva:
 - z funkcie zapisovateľky pre 
komisiu územného plánu, 
životného prostredia a majetkovej 
Jolanu Barborovú,
   volí:
 - zapisovateľku pre finančnú 
komisiu Evu Drgoňovú,
  - za člena komisie územného 
plánu, životného prostredia 
a majetkovej Jolanu Barborovú,
   

dok. na str. 4 
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Mesto Nová Baňa 
so sídlom Námestie slobody č. 1

968 26 Nová Baňa 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Zverejnenie zámeru priameho nájmu nehnuteľného 
majetku Mesta Nová Baňa č. 1/2011

1) Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a ods. 9) zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov zverejňuje  
zámer  č. 1/2011 prenechať nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa do 
priameho nájmu podľa zákona č. 504/2003 Z.z. v znení neskorších 
predpisov a zákona číslo 40/1964 Zb. v znení neskorších predpisov. 

2) Predmetom nájmu sú poľnohospodárske pozemky 
nachádzajúce sa v k.ú. Nová Baňa  vo vlastníctve mesta Nová 
Baňa vedené Správou katastra Žarnovica na LV č. 8541:

• KN E parc.č. 1500 – lesný pozemok o výmere 27504 m2 (časť 
KN C parc.č. 6613 – tr. trávny porast, časť KN C parc.č. 6614/2 – tr. 
trávny porast a časť KN C parc.č. 6616 – tr. trávny porast)

• KN E parc.č. 1501/5 – tr. trávny porast o výmere 185 597 m2
• KN E parc.č. 3129/4 – tr. trávny porast o výmere 81 571 m2
3) Pozemky sa nachádzajú v časti Fanadýb.
4) Pozemky sú určené za účelom využitia na poľnohospodárske 

účely. 
5) Minimálna výška nájomného je stanovená na 3 € / ha / rok.
6) V nájomnej zmluve bude nájomcovi uložená povinnosť zachovať 

terajší charakter pozemkov ako pasienky, predmetné pozemky 
udržiavať, kosiť, prípadne spásať. Ďalej bude uložená nájomcovi 
povinnosť postupne, po vzájomne dohodnutých častiach pre každý 
rok, pozemky čistiť od existujúcich náletov a krovia. Ďalšie podmienky 
si prenajímateľ vyhradzuje dohodnúť v nájomnej zmluve.

7) Doba nájmu je stanovená na dobu určitú, od 15. augusta 2011 
do 31.12.2020, s právom odstúpenia od zmluvy z dôvodov uvedených 

v zmluve.
8) Cenová ponuka musí obsahovať:
 - meno, priezvisko a  adresu záujemcu, tel. kontakt 
          - výšku ponúknutého nájomného na 1 ha pozemku / rok
9) Lehota na doručenie cenových ponúk záujemcov je stanovená do 

28. júla 2011 do 12.00 hod. 
10)Záujemca o nájom poľnohospodárskych pozemkov doručí 

písomnú žiadosť s cenovou ponukou v zalepenej obálke s označením:
 „Priamy nájom č. 1/2011“ - n e o t v á r a ť   
 na adresu: Mestský úrad, Námestie  slobody 1, 968 26  Nová 

Baňa.
Na obálke je potrebné uviesť svoje meno a adresu.
11) Vyhodnotenie cenových ponúk sa uskutoční v termíne 
do 5. augusta 2011. 
Nájomná zmluva bude uzatvorená so záujemcom, ktorý ponúkne 

najvyššiu výšku nájomného za 1 ha / rok. 
Ak záujemcovia predložia rovnakú cenovú ponuku, rozhodne 

ponuka, ktorá bola mestu doručená skôr. 
12) Do vyhodnotenia nebudú zaradené cenové ponuky podané po 

termíne a ponuky záujemcov alebo štatutárnych orgánov záujemcov, 
u ktorých mesto a organizácie zriadené mestom evidujú splatnú 
pohľadávku ku dňu podania cenovej ponuky.

13) Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo odmietnuť všetky 
predložené cenové ponuky na nájom a zrušiť tento zámer bez 
uvedenia dôvodu.   

14) Bližšie informácie k predmetnému zámeru priameho nájmu 
budú poskytnuté na Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody 
č. 1, 968 26  Nová Baňa na Oddelení výstavby, životného prostredia 
a správy majetku, č. dverí 5, na 1. poschodí, príp. na tel.č. 045 / 685 
66 73.

Zámer aj s fotokópiou geometrického plánu je zverejnený na 
internetovej stránke mesta, úradnej tabuli mesta Nová Baňa:

 www.novabana.sk.
V  Novej Bani, dňa 30. júna 2011

Mgr. Ján Havran 
primátor mesta  

neschvaľuje:
   - odpredaj nehnuteľnosti v lokalite 
Železničný rad o výmere 1004 m2, 
pre Miloša Vallu, trvale bytom 
Kamenárska č. 54, Nová Baňa, 
z dôvodu prípadného využitia 
pozemku v budúcnosti mestom,
   ruší:
 - Klub dôchodcov Nová Baňa 
dňom 30.6.2011.
   Mestské zastupiteľstvo určilo plat 
primátora mesta vo výške 2000 
eur mesačne. Primátor mesta Mgr. 
Ján Havran v zmysle § 13 ods. 6 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších 
zmien pozastavil výkon tohto 
rozhodnutia tak, že ho nepodpíše 
v lehote podľa ust. § 12 ods. 11 
citovaného zákona.
 Úplné znenie uznesení je 
zverejnené na úradnej tabuli mesta 
Nová Baňa a tiež na internetovej 
stránke mesta www.novabana.sk

Müllerová

Výstup na Vojšín 
sa vydaril, ale...

     ...prakticky nič sa nezmenilo 
oproti ročníkom predošlým. Keď 
vedenie Územnej správnej rady 
DO Fénix v Novej Bani vyšlo s 
iniciatívou konať toto turistické 
podujatie na počesť nestora 
turistiky- Fr. Viaciana, dúfalo, že 
myšlienka padne na úrodnú pôdu 
najmä medzi novobanskými deťmi 
a mládežou v novobanských 
školách. Podľa účasti detí a 
mládeže v doterajších ročníkoch, 
asi sa tak nestalo. A to aj napriek 
tomu, že v školách a v CVČ pracuje 
niekoľko turistických krúžkov. Aj 
na štvrtom ročníku sa na vrchole 
Vojšína pripíjalo kyslým mliekom, 
tentoraz od rodiny Wolfovcov 
– Slameníkovcov. Nechýbala 
tombola, rozdávali sa sladkosti a 
rodinné tímy mali možnosť vyhrať 
bezplatnú účasť na najbližšom 
podujatí Fénixu. Nakoľko sa 
občerstvenie na novobanskom 
Tajchu, ktoré po minulé roky 
zabezpečovali turisti, nekonalo, 
trasa sa zmenila a končila v časti 
Ílend. Sponzormi podujatia bola 
tradične COOP Jednota SD v 
Žarnovici a po prvý raz Ing. R. 
Kľačko. Dopravu do Malej Lehoty 
zabezpečil MsÚ v Novej Bani.

Text a foto: JR

Pohoda na vrchole Vojšína 
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Poďakovanie
     Touto cestou chcú pracovníci Mestského úradu v Novej Bani vyjadriť 
poďakovanie a uznanie za dlhoročnú svedomitú prácu pani Jolanke 
Barborovej a pánovi Jozefovi Petrovičovi.

Svet bohatý je v prostej ľudskej 
miere –smiešky a slzy pozorne 
si stráž.
Neľutuj vecí, ktoré život berie,
len za tými smúť, čo sám 
postrácaš...
Život je krásny, keď šťastie 
človeka sa spája s prácou ľudí.
Keď sa žije život tak, ako sa 
patrí...

Ďakujeme!

Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 2011
     Ďakujem všetkým obyvateľom 
mesta,  ktorí zodpovedným 
prístupom pomohli úspešnému 
sčítaniu obyvateľov, domov a 
bytov 2011 v Novej Bani. Sčítanie 
sa súčasne konalo vo všetkých 
členských štátoch EÚ naraz a 
v našej republike sa stretlo s 
nemalými problémami. Napriek 
rôznorodým názorom však môžem 
skonštatovať, že sme v našom 
meste závažné nedostatky počas 
sčítania nezaznamenali.
     Zároveň moje poďakovanie patrí 
aj 22 obetavým sčítacím 
komisárom za ich profesionalitu, 
trpezlivosť, tímovú prácu a 

úspešné ukončenie SODB 2011  
ako aj koordinátorke ŠU SR 
pracovisko Žiar nad Hronom Ing. 
Márii Vozárovej.
   Výsledky zo sčítania 2011 
bude štatistický úrad zverejňovať 
priebežne, komplexné výsledky 
budú v súlade s nariadením 
Európskeho parlamentu a Rady 
európskych spoločenstiev známe 
najneskôr v marci 2014.
     Informácie k sčítaniu obyvate- 
ľov,domov a bytov   21. mája 2011 
nájdete aj na www.scitanie2011.
sk .

Mgr. Ľudmila Rajnohová 

foto: ŠÚ

Beseda o prvej pomoci
     V zasadačke MsÚ sa konala 13. 6. 2011 pre deti z komunitného 
centra beseda o prvej moci, ktorú nám prišla odprezentovať p. 
Šurianska zo Slovenského Červeného kríža. Deti mali možnosť 
dozvedieť sa veľa 
zaujímavého o tom, 
ako sa majú správať 
pri jednotlivých 
úrazoch, a taktiež 
mali možnosť 
vyskúšať si prvú 
pomoc. Každý 
človek by mal podľa 
svojich schopností 
vedieť poskytnúť 
prvú pomoc pri 
úrazoch, či správne 
vedieť zareagovať v 
nebezpečenstve.

foto a text: Bc. 
Lucia Spurná 

Sr. Eliška – Vzácna perla
     V piatok  17. júna 2011 sme 
mali možnosť v kine Vatra zažiť 
koncert chvál, s ktorým prišla 
opäť po rokoch medzi nás sestra 
Eliška (Elena Bielková). Vrátila 
sa do Novej Bane s úsmevom jej 
vlastným a s pokojom, ktorý šíri 
všade okolo seba. V Novej Bani 
pôsobila niekoľko rokov, viedla 
mládežnícky spevácky zbor a 
vyučovala náboženstvo v ZŠ. 
Sv. Alžbety. Svoje hudobné 
skúsenosti odovzdávala 
mladým aj v gitarovom krúžku. 
Na koncerte predstavila 
svoje nové CD Vzácna perla, 
z ktorého odznela väčšina 
piesní. V speve ju sprevádzala 
jej vlastná sestra – dvojička 
Dana.  Koncerty chvál sú 
charakteristické aj tým, že 

priamo počas koncertu máte 
možnosť pridať sa v speve k 
účinkujúcemu, lebo texty piesní 
sú premietané na plátno v pozadí. 
A tak si väčšina divákov so sr. 
Eliškou aj zaspievala. Koncert 
osviežila rozprávaním svojich 
zážitkov zo života a zakončila ho 
spoločnou modlitbou.    

OKI Foto:Mikušková 

Poďakovanie
    Ďakujeme fi rme Kovatyp – Peter Petráš za pomoc pri vyriešení 
problémov s vitrínami na kine.
     Ďakujeme RNDr. Petrovi Moškovi za naladenie klavíra v kine.
     Ďakujeme SC ZAMKON s.r.o. za urgentné vyriešenie problému 
s oponou. 

OKI

     Organizácie v meste Nová Baňa, ak máte záujem 
propagovať svoje aktuálne kultúrne, spoločenské a 
športové podujatia zdarma každý mesiac na web  stránke 
mesta, pošlite nám ich mailom na adresu:
 info@novabana.sk do 27. v mesiaci.

Vyhradzujeme si právo výberu!

     Vážení občania. 
V rámci skvalitnenia služieb občanom si vás dovoľujeme upozorniť 
na možnosť zasielania vyhlasovaných relácií v mestskom rozhlase v 
Novej Bani priamo k vám domov prostredníctvom elektronickej pošty. 
Rozosielané budú relácie, ktoré nám boli doručené elektronickou 
formou.
Prosíme záujemcov, aby poslali svoje mailové adresy na 
adresu info@novabana.sk .

Informačné centrum mesta Nová Baňa
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foto: Bradiaková 

Pozvanie na koncert do Novej Bane nás potešilo
     Pri príležitosti 1. výročia založenia zmiešaného speváckeho zboru CANTUS MONTE REGIS v Novej Bani sa konal 10. júna slávnostný 
koncert.
  Na toto veľmi príjemné 
spoločenské podujatie dostal 
pozvánku aj spevácky zbor 
ŽARNOV, aby vystúpil so svojím 
programom. Pozvanie nás potešilo 
a cítili sme veľkú zodpovednosť, 
preto sme sa dôkladne pripravovali.
     Najskôr ale predstavím nové 
spevácke teleso. V aprílovom 
vydaní Novobanských novín z 
roku 2010 bola zverejnená výzva 
na spoluprácu pri zakladaní 
speváckeho zboru v Novej 
Bani. Iniciátorkou bola Mgr. art. 
Margaréta Žňavová. Zo strany 
mesta našla pochopenie a 
myšlienka sa stala skutočnosťou. 
Prvé stretnutie záujemcov sa 
uskutočnilo už 23. apríla 2010. 
Najskôr to boli samé ženy, no 
postupne si do zboru nachádzalo 
cestu viac a viac milovníkov spevu. 
V súčasnosti je v tomto mladom 
kolektíve približne 20 žien v dvoch 
hlasoch a 14 mužov tiež v dvoch 
hlasoch (ba možno aj viacej). Prečo 

to uvádzam? No z toho dôvodu, že 
za krátky čas na základe jednej 
výzvy dokázali tento spevokol 
priviesť k životu. Už na Vianoce v 
minulom roku mal prvé vystúpenie. 
Iste na tom má najväčšiu zásluhu 
Mgr. art Margaréta Žňavová, ktorá 
je dirigentkou zboru, ba všetkým  
aj členom zboru patrí náš obdiv. 
Spomínam to preto, že aj my sme 
sa viackrát obrátili na občanov 
Žarnovice, aby prišli medzi nás, 
do ŽARNOV-u, no výsledok sa 
nedostavil. Je to škoda. Snáď 
tento príklad z Novej Bane bude 
povzbudením aj pre občanov 
Žarnovice. Máme totiž stály 
nedostatok tak mužov, ako aj žien.
     Aký bol priebeh koncertu 10. 
júna v Novej Bani? Všetkých 
prítomných divákov a účinkujúcich 
pozdravil primátor Novej Bane 
Mgr. Ján Havran. Potom 
spevokol CANTUS MONTE 
REGIS zaspieval päť piesní pod 
„taktovkou“ Mgr. Žňavovej. Diváci 

boli vďační a spevákov odmenili 
potleskom. Program svojím 
vystúpením spestrili študentky 
hudobných VŠ v hre na husliach 
a flaute. Nasledovalo vystúpenie 
speváckeho zboru ŽARNOV pod 
vedením nášho dirigenta Pavla 
Šianského.  Prítomní v sále 
pozorne počúvali a potleskom 
nešetrili. Z toho sme mali obrovskú 
radosť. Veď to bola naša odmena 
za dlhé hodiny prípravy. Keď nám 
pri odchode z javiska povedal náš 
dirigent: „Bolo to dobré, ďakujem 
vám,“ boli sme doslova šťastní.
     Program koncertu bol ďalej 
doplnený hrou na akordeón a 
sólovým spevom. Všetko na veľmi 
dobrej úrovni. Záver programu, 
ktorý trval hodinu a dvadsať 
minút, opäť patril speváckemu 
zboru CANTUS MONTE REGIS. 
Predniesol záver niekoľko 
ľudových piesní v úprave Pavla 
Šianského.
     Záver tohto vydareného 

podujatia urobili obidva zbory 
spoločným zaspievaním piesne 
Aká si mi krásna od Eugena 
Suchoňa. Dirigentkou bola opäť M. 
Žňavová. Po takomto finále celého 
podujatia všetci účinkujúci boli 
obdarovaní kyticou kvetov.
Aby som poznal aj názor 
prítomných divákov, oslovil som 
jednu účastníčku a ochotne mi 
odpovedala: „Bolo to ohromné, 
ľudia sú nadšení. Autorom 
myšlienky uskutočniť takýto koncert 
blahoželáme a ďakujeme za 
predvedené výkony účinkujúcim, 
ako aj za príjemné chvíle strávené 
na tejto milej slávnosti.“
     Pri odchode sme ďakovali aj 
my – členovia speváckeho zboru 
ŽARNOV organizátorom podujatia 
– Mestu Nová Baňa za umožnenie 
vystúpenia a celkovú starostlivosť, 
ktorú nám venovali. Ďakujeme aj tu 
na stránkach Novobanských novín.

Ing. Jozef Husár, CSc.
člen speváckeho zboru ŽARNOV

Keď spev pohladí dušu
     V sále kina Vatra v Novej 
Bani som sa 10. júna zúčastnila 
kultúrneho podujatia.  Vedela 
som, že vystúpi spevácky zbor 
mesta Cantus Monte Regis pri 
príležitosti svojho 1. výročia. Išla 
som zo zvedavosti, keďže poznám 
účinkujúcich ako bývalé kolegyne 
alebo známe. Dirigentka zboru je 
nevestou priateľky, ktorú pokladám 
za osobnosť a vážim si jej hodnoty.

Prežívanie krásnych piesní a hry 
na husliach, či flaute ešte dnes 
vyvoláva vo mne dobrý pocit 
a radosť. Vystúpenie všetkých 
účinkujúcich ako i samotný prejav 
dirigentky vyžaroval toľko krásy a 
prirodzenosti, ako na záver kytice 
kvetín, s ktorými boli plným právom 
obdarovaní tí, ktorí sa o tento 
dobrý pocit zaslúžili.  

-zk-

Poďakovanie
     Ďakujeme vedeniu Mesta Nová Baňa za podporu počas prvého roka 
pôsobenia ako aj za dôstojnú oslavu pri príležitosti 1. výročia založenia 
nášho speváckeho zboru. Ďakujeme  Cukrárni Alžbetka za vynikajúcu 
tortu, ktorú napiekli na našu oslavu.

CANTUS MONTE REGIS, 
spevácky zbor Mesta Nová Baňa

Spevácky zbor ŽARNOVCantus Monte Regis

INZERCIA
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Z dejín dobrovoľného požiarneho zboru v Novej Bani

     Jednu z najväčších hrôz pre 
domy, majetok a život obyvateľov 
v minulosti predstavoval oheň. 
Jeho nebezpečenstvo ešte 
viac vzrastalo v mestách, kde 
bola koncentrácia domov na 
obmedzenom priestore oveľa 
väčšia než na dedinách, k čomu 
neblaho prispieval aj najčastejší 
stavebný materiál daných 
budov, či využívanie sviec a 
petrolejových lámp ako jediných 
prostriedkov svietenia. Ak teda v 
minulosti v meste vznikol požiar, 
zväčša to znamenalo katastrofu 
pre minimálne jeho najbližšie 
okolie. Z drevených povál sa 
veľmi ľahko rozšíril po okolí, 
pretože vtedajšie možnosti 
hasenia zďaleka nepostačovali 
v boji s tak silným nepriateľom.
     Pre nepredvídateľnú potrebu 
ochrany životov a majetku boli 
teda požiarnici už v minulosti 
dôležitou a nenahraditeľnou 
súčasťou každodenného bytia. 
Pre potrebnú efektívnosť však 
bolo dôležité ich systematické 
organizovanie, čo tunajší 
oddaní dobrovoľníci pochopili 
už v roku 1881, vďaka čomu 
si tento rok pripomíname 130. 
výročie organizovaného boja s 
požiarom v Novej Bani.
     V minulosti nachádzame mnoho 
nariadení a opatrení, ktoré mali 
predchádzať požiarom. Medzi 
najstaršie patrí zákaz fajčiť, alebo 
povinnosť všetkých obyvateľov 
pomáhať pri hasení lesného 
požiaru. V Novej Bani sú takéto 
zákony známe už začiatkom 
18. storočia. Ich nedodržanie 
sa trestalo peňažnou pokutou, 
rovnako ako aj spôsobenie požiaru 
z nedbanlivosti. V roku 1770 
vypracovalo mesto požiarny štatút, 
v ktorom sú presne stanovené 
povinnosti a postup členov 
jednotlivých cechov. V roku 1788 
zakúpilo za 125 zlatých kovovú 
striekačku, ktorá dosahovala výšku 
až 30 stôp (takmer 30 metrov). 
Napriek tomu však Novú Baňu 
rozsiahle požiare neobchádzali. 
Najväčší ju postihol v roku 1797, 
keď dokonca Miestodržiteľská rada 
v Bratislave vyhlásila celokrajinskú 
zbierku pre postihnutých požiarom.
     Hrozba ohňa a rôznych 
prírodných katastrof vyvolala 
potrebu organizovaného boja 
s týmito živelnými pohromami. 
Po vzore iných miest vznikol v 
roku 1881 Dobrovoľný požiarny 
zbor aj v Novej Bani. Nazýval sa 

Novobanský dobrovoľný požiarny 
spolok a o jeho založenie sa 
pričinil vtedajší mešťanosta Novej 
Bane František Volanský, ako aj 
ďalší zakladajúci členovia – Móric 
Červinka, Ignác Beibl, Ignác Dodek 
a Ján Ollík. Podľa najstaršieho 
dochovaného zoznamu z 
roku 1886 mal zbor 38 členov. 
Zaujímavosťou je, že napriek tomu, 
že väčšina z nich bola slovenskej 
národnosti, „úradnou“ rečou 
spolku bola maďarčina. Tento 
fakt však, vzhľadom na vtedajšie 
politické okolnosti a najmä činnosť 
novobanského Kasína, nebol ničím 
nezvyčajným. 
     Podľa nariadenia Tekovskej župy 
bol zbor v roku 1888 pričlenený do 
Hasičského zväzu Tekovskej župy, 
ktorý jeho stanovy schválil až v roku 
1891. Novobanskí požiarnici sa 
pravidelne stretávali na cvičeniach, 
ktoré sa verejne konávali 5 - 6 krát 
do roka. Výcvikový priestor sa 
nachádzal na pažiti pod kamenným 
mostom v tzv. Salajkárni. V roku 
1888 zbor zakúpil prvú strojovú 
striekačku tzv. viedenskej normy, 
ktorá si už sama sala vodu (do 
starej striekačky museli ešte vodu 
do nádrže donášať ručne).
     Novobanský dobrovoľný 
požiarny spolok sa však, popri 
ochrane životov a majetku 
novobanských obyvateľov, venoval 
i rôznej kultúrnej činnosti. Odoberal 
časopis Požiarny vestník, ktorý 
vydávalo ústredie požiarnictva 
v Budapešti, každoročne v lete 
usporadúval tradičný majáles, či 
nacvičoval divadelné predstavenia, 
ktoré prvé odohrali jeho členovia 
v roku 1889. V danom roku si 
dokonca založili vlastnú dychovú 
hudbu, ktorú potom využívali pri 
svojich podujatiach. Súkromné 
príspevky a organizovanie 
spoločenských akcii boli jedným 
z hlavných zdrojov príjmov 
spolku, ktoré však, prirodzene, 
nepostačovali. Kvôli ich finančným 
ťažkostiam sa mestská rada v 
roku 1891 uzniesla, že bude 
spolku každoročne poskytovať 
podporu 120 korún. Napriek tomu 
to finančnú situáciu nevyriešilo. 
Rovnako sa pridávali i vzájomné 
nezrovnalosti jednotlivých členov, 
čo časom viedlo k stagnácii, ba 
až k hrozbe zaniknutia požiarneho 
spolku. Tomu však v roku 1904 
zabránil mestský notár Ferdinand 
Štaud (stal sa zároveň i veliteľom 
zboru), po výzve ktorého sa do 
spolku prihlásilo 116 nových 
členov.
     No po rozsiahlom požiari v roku 
1907, kedy zhorelo až 32 domov, 
povesť zboru v očiach verejnosti 
značne utrpela, čo opäť spôsobilo 
jeho následnú stagnáciu. Do tohto 
nepriaznivého obdobia vstúpila 
1. svetová vojna, ktorá ešte viac 

skomplikovala otázku existencie 
spolku. Priaznivejšia situácia 
nastala až po jej skončení, keď sa v 
roku 1922 húfne nanovo zakladali 
hasičské zbory. Dobrovoľný 
hasičský zbor v Novej Bani obnovil 
svoju činnosť v auguste 1922. 
Jeho predsedom sa stal Ferdinand 
Pokorný a hlavným veliteľom 
Ladislav Červinka. Všeobecne 
sa medzi požiarnikmi odstránilo 
vo vzájomnom styku onikanie i 
vykanie a zaviedlo sa tykanie, či 
vzájomné oslovovanie „brat“.
     V roku 1923 sa Nová Baňa stala 
okresným mestom. V roku 1926 
tu preto bola zriadená Okresná 
hasičská jednota (OHJ), ktorej 
veliteľom bol Viliam Záborský. 
Okrem tradičných cvičení 
usporadúvala OHJ v Novej Bani 
aj rôzne kurzy, okresné cvičenia a 
súťaže Dobrovoľných hasičských 
zborov (DHZ). Od roku 1930 mal 
zbor tiež samaritánsky odbor, 
ktorý tvorilo päť žien. V roku 
1932 vznikol aj hasičský dorast, 
čím si novobanskí požiarnici 
systematicky vychovávali svojich 
nástupcov.
     Dychová hudba počas 1. 
svetovej vojny zanikla. O jej 
opätovné obnovenie sa v roku 
1927 pričinil Vojtech Schwarz, no 
pre vzájomné rozpory členov sa 
už v roku 1932 rozpadla. Popri 
nej však v meste vznikla aj ďalšia 
dychovka, ktorú nacvičoval Ján 
Petruj – člen požiarneho zboru.
     Stálym problémom aj naďalej 
zostával nedostatok kapitálu. 
Popri finančnom príspevku od 
jednotlivcov a mesta sa zaviedla 
aj tzv. hasičská dávka, ktorú 
platili majitelia bytov, dielní a 
kancelárií. V roku 1942 vďaka 
tomu mohli zakúpiť motorovú 
striekačku. Počas SNP činnosť 
zboru stagnovala. Obnovená bola 
až v septembri 1945, keď bol za 
veliteľa zvolený Ján Herko.
     V roku 1949 došlo k celkovej 
reorganizácii hasičstva. Namiesto 
OHJ bolo zriadené Okresné 

veliteľstvo požiarnej ochrany. 
Rovnako sa premenoval aj DHZ na 
Dobrovoľný požiarny zbor (DPZ). 
Obyvateľov a majetok mesta teda 
už nezachraňovali hasiči, ale 
požiarnici. V nasledujúcom období 
vznikli aj Požiarne družstvá na 
Štáloch, či Bukovine.
     V roku 1958 bola dokončená 
stavba novej požiarnej zbrojnice, 
vďaka čomu sa DPZ mohol 
presťahovať do vyhovujúcejších 
priestorov (dovtedy sídlil v budove 
MNV).
     Ďalšie organizačné zmeny nastali 
v roku 1960, keď sa okresným 
mestom stal Žiar nad Hronom, 
kam sa v zápätí presťahovala už 
tzv. Okresná inšpekcia požiarnej 
ochrany, aj s časťou požiarneho 
technického vybavenia. V Novej 
Bani zostal naďalej sídliť DPZ. 
Ten v roku 1963 zriadil v meste 
nocľaháreň, ktorá mala nahrádzať 
núdzové ubytovanie, pretože Nová 
Baňa v tomto období nemala hotel.
     DPZ sa v Novej Bani venoval 
aj organizovaniu rôznych cvičení, 
či súťaží, ale tiež výchove žiakov 
a mládeže. Družstvá dospelých 
a žiakov dosahovali vynikajúce 
výsledky na súťažiach doma i 
v širšom okolí, vďaka čomu si 
získali uznanie a rešpekt v danej 
oblasti. V neposlednom rade 
zohrávalo nenahraditeľnú úlohu 
predovšetkým ich hlavné poslanie, 
a to boj s požiarom, ako aj s ďalšími 
živelnými pohromami, ktorých 
následky pomáhali zmierňovať 
svojou profesionálnou činnosťou.
     Vytvoriť hodnotnejší obraz o 
činnosti a prvých členoch DPZ 
v Novej Bani, najmä vo svojom 
rannom období, by nám zaiste 
dopomohla pôvodná kronika DHZ, 
ktorú od začiatku  zboru poctivo 
spisoval jeden z členov – pán 
Michal Wolf. Tento nesmierne 
cenný historický prameň je však v 
súčasnosti stratený. Zostáva len 
dúfať, že to tak nezostane navždy.

Mgr. Hana Beňušová 
Pohronské múzeum 

Fotografia novobanského dobrovoľného hasičského spolku z konca 
19. storočia; Foto: fotoarchív Pohronského múzea
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Kykladské umenie
súkromná zbierka 
Jána Hertlíka
15. jún – 3. október 
2011
P o h r o n s k é 
múzeum, Nová 
Baňa
     Zberateľ, či tak 
trochu aj umelec? 
Túto otázku si isto 
položia mnohí 
návštevníci výstavy 
Kykladské umenie 
pri pohľade na 
cca 100  replík 
kykladských sošiek zo súkromnej zbierky Jána Hertlíka z Pezinka, ktoré 
nielen zozbieral, ale aj rôznymi maliarskymi technikami upravil do podoby 
originálov, ktoré sú vystavené v múzeách po celom svete...
     Zberateľ venuje všetok svoj voľný čas Egyptu a Grécku, ich bohatej 
histórii, zaoberá sa amatérskych štúdiom egyptskej, minojskej a 
kykladskej kultúry... Ďalším jeho koníčkom je cestovanie po spomínaných 
krajinách, spoznávanie ich histórie, kultúry, kultúrnych pamiatok, 
navštevuje múzeá... Z ciest si domov prináša okrem množstva spomienok 
aj množstvo fotografií a suveníry v podobe starovekých replík. Tejto svojej 
vášni sa venuje od roku 2002. Po úspešnej výstave „Egypt – dar Nílu“ v 
roku 2009 sa teda predstavuje Ján Hertlík v Pohronskom múzeu v Novej 
Bani druhou svojou výstavou – tentoraz so skvostami kykladskej kultúry...
     Kyklady sú vlastne ostrovy v strede Egejského mora, kde sa už v 
3. tisícročí pred n. l. rozvíjala svojrázna a vyspelá civilizácia, ktorá bola 
skvelá, ale nepoznala písmo. Preto neexistuje žiadny písomný dokument, 
ktorý by nám priblížil vieru, náboženstvo, či organizáciu kykladskej 
spoločnosti. Vieme o nej teda len veľmi málo...
     V hrobkách a príbytkoch na kykladských ostrovoch sa našlo veľké 
množstvo predmetov. Obyvatelia ostrovov poznali bronz, z ktorého 
si vyrábali pracovné nástroje. Z malých dedín vyrástli mestečká, ktoré 
obchodovali s Krétou i s ostatnými oblasťami v Stredozemnom mori. 
Kykladské umenie sa stalo pojmom. Reprezentujú ho najmä neveľké 
mramorové sošky nahých žien.Hlavu majú oválnu, tvár bez očí a úst, 
rozdelenú výrazným nosom, krk je dlhý,ruky skrížené, nohy natiahnuté, 
telo vtesnané do kosodĺžnika. Podobne sú štylizované aj sošky žien 
s deťmi, hudobníci s flautou, či s lýrou. Čo predstavujú tieto sošky? 
Mnohí bádatelia v nich vidia „idoly“, „bohyne-matky“, „bohyne plodnosti“, 
„venuše“. Pri celom rade sošiek a malieb so zvýraznenými symbolmi 
ženskosti, ktoré poznáme z pravekých nálezov z najrozličnejších miest na 
svete, to dozaista pripustíme, pri kykladských sa tomu akosi vzpierame... 
     Kykladské idoly si svoje tajomstvá aj naďalej nechávajú pre seba a  
nehybne pokojne stoja či posedávajú so založenými rukami, a tvárami  
mierne pozdvihnutými dohora bez akéhokoľvek výrazu. Napriek tomu 
z  nich vyžaruje istá dobrosrdečnosť a tiež sebavedomie, ako keby ich 
autori spred 5000 rokov modernému človeku odkazovali: pozrite sa, čo 
sme vytvorili len jednoduchými nástrojmi...   

Helena Hudecová
Pohronské múzeum, Nová Baňa 

KRÍZA III.
2008 -2011

     Terajšiu krízu opisovať je 
predčasné. Historici či iní mudrci 
s jej pomenovaním budú sa trápiť. 
V jednom určite budú jednotní. 
Ľudstvo v súčasnom čase žije na 
úkor svojho potomstva. Čerpá a 
užíva si z budúceho dedičstva. 
Veľké priehrštia vyprázdnili kasu a 
banky. Priveľkú skyvu sme odkrojili 
zo spoločného chleba. Až sme 
sa prežrali a nastali dni bolenia 
brucha a pôstu. Čo teraz?
     Rozhodne na opasku treba 
urobiť novú úspornú dierku. 
Príklad nám, ako vždy v minulosti, 
dajú bohatšie krajiny. Merkelová, 
Šarkozi, Bározi či kráľovná Betrice 
niečo vyhútajú. Drobné Slovensko 
sa odvezie v príručnej batožine do 
krajiny zbavenej krízovej pliagy. 
Robotní Slováci sa musia vrátiť z 
územia civilizačného marazmu. 
Stvrdnutá planá otcovská hruda 
stáročia miesená v mozoľnatej 
dlani, kropená potom, slinami 
i slzami, znova dá nádej k 
vráteniu sa márnotratných synov. 
Prognostici, politici i výkvet 
inteligencie dajú smer k skromnosti 
i materiálnemu liečeniu vredov 
justície dobrodružnej skupine i 
neprispôsobivých.
     Kultúrni dejatelia posledných 
desaťročí márne upozorňovali na 
chorý morálny úpadok spoločnosti. 
Korec, Ďurica či pýcha nášich 
majstrov slova pán Milan Rúfus 
– Zlatoústy, cez literatúru siali do 
preoranej brázdy čisté zrno. Žiaľ 
klíčivosť semena sa slabo ujala 
plodnosti a nepriniesla stonásobnú 
úrodu. Zabudli sme i na storočiami 
šírené pravdy. Tri hlavné pravdy. 
Päť cirkevných a desať božích 
prikázaní skončili v pozabudnutí. 
Rozpad morálky, rodiny, vzájomnej 
tolerancie a iných zlých návykov 
spoločnosti sa zákonite dostavili. 
Teraz nevieme kam z konopí. 
Tápanie v neistých istotách. Ani len 
závideniahodné sedliacke rozumy 
sa nerodia včas v ťažkých hlavách. 

Štvorročné volebné obdobia vláde 
skôr škodia ako osožia. Skromnosť, 
nenáročnosť a všednosť je hanlivá. 
Do smotánky nás všetkých nechcú. 
Všetci nemáme honosné chovanie, 
nestačia ani odevy poslednej 
svetovej módy, preto ostávame 
pred pootvorenými dverami 
honosných sál.
     Škoda, že nás v spoločenskom 
rebríčku na najnižších šprucľoch 
(šteblíkoch) nejaká pomyslená 
miešačka nezmieša o spoločensky 
najvyššie položenými v počte 
horných desaťtisíc prominentov. 
Kríza by určite bola pre terajšiu 
spoločnosť menej bolestivá. 
Tunelové svetielko by na konci 
dávalo iskierku nádeje na ranné 
zore zajtrajška.
     Terajšia kríza, doteraz predsa 
len vidiek zasiahla menej bolestne 
ako v priemyselných mestách. 
Robotnejších na štáloch, čo vedia 
klčovať pôdu, pár cvrkov kozieho 
či kravského mlieka, záhon šalátu, 
cibule, pre hydinu trochu žihľavy,  
krízové mračná načas z neba 
odtiahnu. O dopade krízy budú 
mnohí písať. Písaním si človek 
uľaví. Viem, že moje trúchlivé 
výlevy v ľudských trápeniach 
nepotešia. Natískajú sa mi otázky, 
či sám nemám trochu podiel na 
tejto ešte vždy malej kríze. Na 
stole mám české pivo. V hrnci 
poľské kura. Jem cudzou lyžicou 
z inde vyrobenej misky. Na tele 
mám japonské tričko, nosím 
vietnamské gate. Na nohách mi 
smrdia čínske papuče. Chutia mi 
banány i pomaranče. Vôbec nejem 
naše jablká – sú chrastavé, červivé 
a kyslé. Kdeže sa hrabú na kivy, 
avokádo. Holdujem káve, čokoláde 
a maďarskému vínu. Nemám 
pás. Padajú mi z veľkého brucha 
nohavice. Vraj mám nadváhu. 
Že som tučný, viem. Ako skončí 
terajšia kríza, nemám tušenie. Dá 
Boh, že čím prv!

Štefan Wolf- Slameníkov

Prípravkárom v ZUŠ odovzdali certifikáty
     V koncertnej sále ZUŠ sme 21. 
júna boli svedkami koncertu žiakov 
prípravky. Prišli ich povzbudiť 
rodičia, ale aj starí rodičia a 
súrodenci. Srdečne ich privítala 
pani učiteľka Mgr. Edita Hatalová. 
Rodičia spoločne s deťmi si zo 
širokej ponuky vybrali práve 
Základnú umeleckú školu a ako 
povedala pani učiteľka: “Nie je to 
krúžok na zelenej lúke, ale štúdium 
v škole,  ktorá poskytuje umelecké 
vzdelávanie aj na základnom 
stupni v školskom systéme. Deti 
učia kvalifikovaní pedagógovia 
v rôznych hudobných odboroch. 
Budú vystupovať na koncertoch, 
zúčastňovať sa rôznych súťaží, 
prehliadok a záverečných skúšok. 

Určite z týchto detí budú aj 
absolventi konzervatórií alebo 
iných umeleckých škôl. Ale to nie 
je to jediné a prvoradé poslanie 
našej školy. Poslaním našej školy 
je vzdelávať deti tak, aby sme 
z nich vychovali konzumentov 
umenia, ktorí v živote budú vedieť 
oceniť kvalitnú populárnu aj vážnu 
hudbu, ktorí dokážu rozlíšiť gýč od 
skutočného umenia, pre ktorých sa 
hudba stane celoživotnou potrebou 
a k tomu raz budú viesť aj svoje 
deti.“
     Po slávnostnom úvode sa 
rozozvučali nástroje a rozospievali 
hlasy malých prípravkárov.  Boli 
to milé krátke vystúpenia, ktoré 
zožali veľký povzbudzujúci potlesk. 

Na záver si pripravili aj veselé 
vystúpenie s pánom učiteľom 
Micovčinom, ktorý zahral na 
trombón.  Po koncerte dostali deti 
krásne certifikáty o absolvovaní 
prípravky, ktoré im 
odovzdala Mgr. Marta 
Urdová, riaditeľka ZUŠ. 
     V dvojročnom 
prípravnom štúdiu 
skončilo desať žiakov, 
v jednoročnom 15 
detí. Po absolvovaní 
prípravného štúdia sa 
stávajú žiakmi ZUŠ  
a  sú oficiálne prijatí 
do prvého ročníka. 
Záujem o štúdium 
v novobanskej ZUŠ 

stále rastie. V súčasnosti školu 
navštevuje 395 žiakov. Tento rok 
sa do hudobného odboru prihlásilo 
45 detí a do výtvarného dvadsať.

text a foto: -vap-
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Národná cyklistická súťaž o pohár 
Antona Tkáča pod názvom: 

Máš bicykel a prilbu, zapoj sa
    CVČ Nová Baňa zorganizovalo 
9. ročník okresného kola pre 
žiakov materských, základných , 
stredných škôl v cyklistike o pohár 
Antona Tkáča 18. 6. 2011. Celá 
akcia prebiehala v rekreačnom 
zariadení Tajch –Losos v Novej 
Bani za pekného počasia. 
Zúčastnilo sa v nej 38  žiakov 
z celého nášho okresu- žiaci 
J.Zemana N. Baňa, ZŠ sv. Alžbety 
N.Baňa, ZŠ Brehy, ZŠ Župkov a 
žiaci z Gymnázia Fr.Švantnera 
N.Baňa, deti z MŠ Nábrežná Nová 
Baňa, a MŠ Štále-Nová Baňa.

     Medzi súťažiace deti prišli aj 
pracovníci záchranného systému, 
aby v prípade pádu poskytli 
odbornú pomoc. Akcia prebehla 
bez zranení a deti si mohli 
pozrieť záchranárske vozidlo a 
podebatovať s jeho pracovníkmi.
Medzi deťmi sa objavili aj 
pracovníci mestskej policie, ktorí 
pomáhali pri organizovaní celej 
akcie .Spomenutým organizáciám 
sa chceme touto cestou úprimne 
poďakovať.

Viera Homolová

Centráci rodičom a mestu

     Centrum voľného času v Novej 
Bani zorganizovalo dňa 27. 5. 2011 
už 9. ročník úspešnej akcie  Centráci 
rodičom a mestu. Sála kina Vatra 
sa krátko pred šestnástou hodinou 
postupne zapĺňala zvedavými 
rodičmi, príbuznými a priateľmi 
detí, ktoré už tiež nedočkavo čakali 
na svoju každoročnú príležitosť 
odprezentovať svoj talent a všetko 
to, čomu sa venovali počas celého 
školského roka v rámci voľného 
času v záujmových krúžkoch v 
CVČ v Novej Bani.
     Každé podujatie je vždy určené 
nielen rodičom, ale i mestu. 
Svojou účasťou celej akcii dodali 
slávnostnú atmosféru zástupcovia 
mestského zastupiteľstva a 
primátor Mgr. Ján Havran. S 
jednotlivými choreografiami a 
celou náplňou krúžkovej činnosti 
nás sprevádzali moderátorky 
Mgr. Tatiana Polcová a jedna z 
najstarších krúžkariek  Dianka 
Babicová. Po úvodnej hymne 
klubu  Centráčik, ktorú si deti 
samy zložili i zaspievali, sálu 
postupne roztlieskali najmenší 
krúžkari s tančekom Hodiny z 
MŠ na ulici Kalvárskej. Tradičný 
DFS Novobanček , ktorý úspešne 
pôsobí v CVČ už deviaty rok a 
vychoval už nejedného folkloristu 
sa predviedol v tanci - Na húsky, 
v tlieskanej polke na štyri kroky. 
Toľko isto rokov má aj ďalší tanečný 
krúžok country a moderného tanca 
Zuzana a ten bol rozdelený pre 
veľký záujem do dvoch skupín. 

Tie mladšie zatancovali country 
choreografiu a staršie vtipnú 
choreografiu Triler.
   V tomto školskom roku vznikli 
ďalšie tri tanečné krúžky a 
v záverečnom programe sa 
predviedli roztlieskavačky 
Centráčky, spoločenský tanec 
Anna, hip-hop Old Street style. 
Všetci tanečníci ukázali zmysel pre 
rytmus, pohybové nadanie, ale i 
súdržnosť, vzájomné spoľahnutie 
sa na tanečného partnera a 
synchronizáciu s celou skupinou. 
Medzi jednotlivými tanečnými 
číslami sme si pozreli zaujímavú 
videoprodukciu z celoročných 
aktivít a súťaží organizovaných 
pracovníkmi CVČ. Pomocou 
fotografií sme aspoň čiastočne 
nahliadli do činnosti krúžkov, ktoré 
sú živé a aktívne, no z hľadiska ich 
náplne je ich ťažko odprezentovať 
v rámci vystúpenia. 
     Úplne záverečné vystúpenie 
Deti raja, kde postupne na javisko 
vyšli všetky naše šikovné deti, nás 
rodičov už len utvrdilo v poznaní, 
že čas strávený v krúžkoch CVČ 
naše deti napĺňa a sú rady, keď im 
niekto venuje čas, rozvíja talent, 
prežíva s nimi veľké či menšie 
detské problémy. A takými osobami 
sú vychovávateľky v CVČ.
   Úprimne ďakujem aj za nás 
rodičov, nakoniec aj za najstaršie 
tanečné krúžkarky, ktoré tento rok 
v CVČ končia.

Tužinská a rodičia detí CVČ

Skutočná rarita
     Snáď príbeh hodný Guinessovej knihy. Neverili by ste, že tento príbeh 
je od A do Z pravdivý, a ani snáď Jaroslav Dietel by takto niečo nenapísal! 
A pri tom sa to všetko odohralo v Novej Bani.
     U H. Šmídelov sa vo februári roku 1943 konala svadba, keď si dvaja 
bratia Michal a Ján Tužinský brali za manželky dve sestry od Feriancov 
Marku a Zuzku Tužinské. O 30 rokov neskôr Michalov a Jánov tretí brat 
Štefan (vdovec) sa oženil s treťou sestrou Marky a Zuzky, Jozefkou 
(vdovou). Teda tri sestry s tromi bratmi, to mi dáte za pravdu, je Guinessov 
rekord z Novej Bane. A na koniec ešte, čo je na tom zvláštne? Bratia 
zomreli, Štefan v roku 1974 o 7 rokov Michal v r. 1981 a posledný Ján 
znovu o 7 rokov v roku 1988.
         Sestry teda ich manželky zomreli nasledovne. Najstaršia Jozefka 
1997, mladšia Marka o 4 roky t.j 2001 a tretia najmladšia Zuzka znovu o 4 
roky v roku 2005. Je to neuveriteľne veľa náhod, ale je to tak. Protagonisti 
tohto príbehu pomreli, ale deti a vnuci žijú.

Zuzana Lančáričová rod. Tužinská

Blíži sa Poprock fest 2011
 Aký by mal byť tohtoročný PRF 
v porovnaní s predchádzajúcimi 
ročníkmi?
Dúfajme, že zas o niečo lepší. 
Ten prvý bol organizovaný spolu s 
motorkármi a prihlásilo sa nám 25 
kapiel. V druhom ročníku sme sa 
rozhodli upustiť od motorkárov aj 
z dôvodu nedostatočnej kapacity 
parkovania v priestore a sústrediť 
sa len na festival. Vyberali sme z 
35 prihlásených kapiel. Tento rok o 

účasť na festivale prejavilo záujem viac ako 70 kapiel. Začínajú mať o 
nás záujem aj rôzne sprievodné atrakcie, ale nedostatok priestorových 
možností a finančné podmienky nás nútia takéto ponuky zatiaľ odmietať.
     Na čo sa môžeme tešiť v tomto ročníku?
     Tento festival je o neprofesionálnych interpretoch, ale to neznamená, 
že tam nemožno počuť kvalitu. Za neprofesionálne považujeme kapely, 
ktorých členovia sa neživia len hudbou a nemožno ich pravidelne počuť v 
masmédiách. Viaceré z nich ale vedia sprostredkovať skutočne výborný 
zážitok a niektoré už majú skúsenosti aj na veľkých pódiách.  Dôležité 
je spomenúť, že ak by nám počasie pripravilo nezdolateľné prekážky, 
festival by sa presunul v trošku obmenenej podobe do nášho kina.

Za organizátorov PRF J. Svetík

Program POPROCK fest Nová Baňa 2011
piatok 29.7.
17:00-17:05..Otvorenie festivalu
17:05-17:20..Súbor ZUŠ N.B. ACCUSTICK KVINTET pod vedením M. 
Hudecovej
17:30-18:00..Téma neznáma. .......Detva...........................rock-metal
18:10-18:40..We want jam.. ...........Bratislava....................funk-rock
18:50-19:20..Wishlist......................Opava/CZ....................pop-rock-alt.
19:30-20:00..Nika Karch.................Michalovce..................pop-rock
20:10-20:40..Orchidea....................Karviná/CZ..................heavy metal
20:50-21:20..Bílá vdova..................Valašské Meziříčí/CZ..pop-rock
21:30-22:00..Rock Reunion............Banská Bystrica..........rock
22:10-22:40..Christmas...................Banská Bystrica.........glam rock
23:00-03:00..RETRO diskotéka
sobota 30.7.
10:00-16:00..Súťaž vo varení gulášu
16:00-16:30..Destroyed Head..........Vráble..................hard rock
16:40-17:10..Energia........................Skalica................pop-rock
17:20-17:50..Slovenský raj...............Zlaté Moravce.....rock
18:00-18:30..ATD..............................Benešov/CZ........punk-rock
18:40-19:10..Spirit.............................Rybník n. Hronom......rock
19:20-19:50..Fallen Avenjue..............Prievidza............alternative-rock
20:00-20:30..DeepNight (Nightwish revival)..Obyce.....symphonic metal
20:40-21:10..Everlong.......................Nitra....................rock
21:20-21:50..Podfuck........................Košice.................punk-rock
22:00-22:30..Trinity....................... ....Nové Zámky........alternat.-rock
22:45-23:30..Horská chata................Martin..................power-rock
23:40-00:25..Midnight Scream..........Veľký Krtíš...........power-thrash
00:35-01:05..Marhento......................Nová Baňa..........metal-rock

foto: Špireková
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Vďaka ako bodka za štyrmi rokmi 
spolupráce

     Učiteľ – človek, ktorý sprevádza 
dieťa počas školskej dochádzky. 
Deti so svojim učiteľom prežívajú 
približne päť hodín denne asi 
200 dní v roku počas približne 
dvadsiatich rokov života.
     Dobrý učiteľ musí byť stále sa 
vzdelávajúci odborník, psychológ, 
komunikatívny a empatický, 
kreatívny a inovatívny, starostlivý, 
vnímavý, láskavý, dôsledný, 
chápavý, tolerantný, priateľský, 
rozvážny človek, ale aj ošetrovateľ, 
herec, dobrý taktik, ekonóm, znalec 
právnych predpisov a zákonov.
     Je toho dosť, čo by sme chceli 
vtesnať do osoby učiteľa. Učiteľ, 
ktorý má rád svoju prácu, by 
asi chcel mať čo najviac týchto 
vlastností. Ale aj učiteľ je len 
človek. Každý deň predstupuje 
pred žiakov so svojimi starosťami, 
osobnými problémami i radosťami. 
Každý deň rieši mnoho situácií.
     Pre žiaka je veľkým  šťastím  
stretnúť dobrého učiteľa. Ale po 

viac ako dvadsiatich rokoch praxe 
viem, že pre učiteľa je veľkým 
šťastím stretnúť správneho a 
chápavého rodiča. Rodiča, ktorý 
nehľadá za každým problémom 
svojho dieťaťa zlyhanie učiteľa. 
Rodiča, ktorý sa postaví na stranu 
učiteľa nielen keď sa jeho deťom 
darí, ale aj vtedy, keď sa vyskytne 
problém. Rodiča, ktorý s učiteľom 
komunikuje.
     Mala som veľké šťastie, 
že som za posledné štyri roky 
takýchto rodičov stretla. Je mi 
cťou, že mi prejavili dôveru a mala 
som možnosť spoznať i učiť ich 
deti. Ďakujem za každý prejav 
dôvery, za každú kytičku i úsmev. 
Ďakujem za spoluprácu, pomoc 
pri organizácii triednych akcií, 
za sponzorské dary. Ďakujem 
a prajem Vám, milí rodičia, aby 
ste mali radosť zo svojich detí a 
stretávali vždy len tých správnych 
učiteľov.

 Mgr. M. Pirháčová

Rozlúčka na Počúvadle
     ,,Keď budem mať  rôčkov 
šesť, už pôjdem do školy.“ Tieto 
slová zazneli z úst naších detí 
ešte ked´ boli malí škôlkari. A 
dočkali sa. Prišla rozlúčka so 
škôlkou a s úsmevom na tvári si 
veselo štebotali: ,,Zbohom škôlka, 
škola volá.“ Z našich detí sa stali 
malí veľkí školáci, ktorí s veľkou 
radosťou a hlavne hrdosťou, s 
veľkou taškou na malom chrbátiku 
prekročili bránu školy Jána 
Zemana v Novej Bani.Čo všetko 
sa dialo v ich vnútri, vedia najlepšie 
oni sami. Bola tam radosť, strach, 
obavy, alebo pýcha, že sú už veľkí 
školáci. Otázoka: ,,Čo ma v škole 
čaká, aké to tam asi bude...“
     Nielen v hlávkach našich detí 
sa vynárali takéto otázky, ale aj 
v nás rodičoch, ako to tie naše 
deti zvládnu, veď boli také hravé, 
rozlietané a teraz sa musia zmeniť 
na sústredené a zodpovedné.
     Tieto obavy nás rodičov 
a našich detí sa veľmi rýchlo 
vytratili a to hneď, keď nás v 1. 
A triede s milým úsmevom a 
láskavým slovom privítala triedna 
učiteľka našich detí Mgr. Martuška 
Pirháčová. Už prvými slovami 
si vedela získať pozornosť detí, 
ktoré nevedeli spustiť z nej oči, 
a tým aj dôveru nás rodičov. Z 
triedy sme odchádzali s veľmi 
dobrým pocitom, že naše deti sú 
naozaj v dobrých rukách. Ako sa 
hovorí, že prvý dojem je niekedy 
najdôležitejší, v tomto sa to 
potvrdilo.
     Pani učiteľka bola našim deťom 
počas celých štyroch rokov dobrým 
pedagógom, vychovávateľom, 
kamarátkou a nieraz zastúpila aj 

nás rodičov. Pripravovala naše 
deti na rôzne súťaže, vypracovala 
projekty, viedla krúžok Potulky 
prírodou, kde sa naše deti veľmi 
radi s ňou túlali. V počítačovom 
krúžku pod jej vedením sa deti 
naučili pracovať s počítačom, robiť 
rôzne prezentácie, čím tromfli nie 
raz aj nás rodičov.
   Nemôžem nespomenúť, že 
vďaka šikovnosti a húževnatosti 
našej pani učiteľky sa mohli 
naše deti vzdelávať v triede 
vybavenej počítačmi, ktoré boli 
pridelené pani učiteľke vďaka 
výberu precízne vyparacovaného 
projektu. K súťaživosti počas 
celých štyroch rokov viedla aj naše 
deti. Spomeniem tie posledné, ich 
trieda sa zúčastnila súťaže Objav 
mlieko a vďaka výhre sa mohli 
zúčastniť výletu do Žemberoviec 
na farmu, kde si prezreli chov 
dobytka a dojenie mlieka. 
Výherného výletu do Bojníc, sa 
deti zúčastnili vďaka víťazstvu ich 
spolužiačky Anežky Šipikalovej, v 
súťaži časopisu Fifík ( kde sme si 
prezreli Zoologickú záhradu ).
    Okrem súťaží motivovala 
pani učiteľka naše deti aj 
odmeňovaním ich šikovnosti 
smajlíkmi, každé dieťa počas 
celého školského roka, keď bolo 
aktívne, urobilo niečo naviac, 
bolo odmenené smajlíkom, a tým 
motivované k ďalšej šikovnosti. 
A na konci školského roka došlo 
k vyhodnoteniu podľa počtu 
smajlíkov. Deti boli aj odmenené, 
niektoré sladkosťou, zmrzlinou, 
darčekom, návštevou cukrárne, ba 
aj výletíkom.
     Naše deti, ale aj my rodičia 

sme prežili s pani učiteľkou veľa 
radostných chvíľ, ale aj jednu 
smutnejšiu a to tú rozlúčkovú. 
Rozlúčka detí a nás rodičov s pani 
učiteľkou a naopak, sa uskutočnila 
10. 6. 2011 výletom na Počúvadlo 
pod vedením pani učiteľky a 
organizátorky za nás rodičov, pani 
Búryovej.
    Deti vycestovali už v piatok 
ráno, smer Banská Štiavnica, 
kde si prezreli mesto, Múzeum v 
prírode a Nový zámok. Unavené 
po výlete, zakotvili na Počúvadle 
na chate, kde ich čakal obed, o 
ktorý sa postarali mamičky, pani 
Papáneková a p. Vozárová. Po 
krásnej prechádzke okolo jazera, 
prehliadke Zoologickej záhrady a 
hraním golgu, ich na chate čakala 
sladká odmena a opekačka. Hoci 
unavené a s plnými bruškami si 
ešte veselo zatancovali zumbu, až 
sa dotancovali do postieľok.
     Už doma nám rodičom deti 
prikázali, aby sme sa povinne 
- nepovinne dostavili v sobotu 
o 8:30 pred chatu, odkiaľ bol 
výstup na Sitno. Zišli sme sa 
takmer všetci okrem mamičiek, 
ktorým to zdravotný stav, alebo 
ich maličké bábätká nedovolili a 
ocina - šéfkuchára pána Kilika, 
a jeho pomocných gazdiniek, 
ktorí nám varili chutný gulášik, 
aby mohli zasýtiť naše hladné 
brušká.S týmto pocitom sa nám 
ľahšie vystupovalo na Sitno. 
Hoci tá cesta bola pre niektorých 
namáhavá a nekonečná, myslím 
tým nás rodičov, deti boli pre nás 
hnacím motorom. Ale tá námaha 
stála za to, na vrchole nás okrem 
nanukov a čapovaného pivka 

čakala krásna panoráma Banskej  
Štiavnice a okolia. Po relaxe sme 
sa dali na cestu späť, ku kotlíku s 
gulášom, ktorý nás už čakal. Deti 
sa ešte vyšantili v hraní futbalu, v 
ktorom tromfli aj svojich ocinov, a 
potom sa pustili do jedenia. Guláš 
bol vynikajúci. Potom nasledovala 
koláčiková hostina, o ktorú sa 
postarali šikovné mamičky. A 
prišiel ten najsmutnejší moment, 
záver výletu, alebo rozlúčka so 
všetkým, so štyrmi rokmi spoločne 
strávenými a hlavne s pani 
učiteľkou. Po úprimných slovách 
vďaky od nás rodičov nasledoval 
nálet našich detí na pani učiteľku, 
ktoré ju celú obklopili, vystískali a 
nevedeli sa od nej odtrhnúť. Bolo 
to milé a veľmi dojímavé.
     Bodkou za všetkým na osladenie 
smútku z rozlúčky bola maškrta - 
krásna veľká torta s menom pani 
učiteľky a všetkých detí, o ktorú sa 
postarali mamičky p. Vozárová, p. 
Šipikalová, a p. Kasanová, za čo 
im patrí srdečná vďaka.
     Milá naša pani učiteľka Mgr. 
Pirháčová - ,,naša Martuška“, 
prajeme Ti do ďalších rokov života 
veľa zdravia, aby si s Božou 
pomocou mohla vychovávať a 
vzdelávať ďalšie detičky, aby si 
vždy našla pohodu a pochopenie 
vo svojej rodinke a veľa úspechov 
v práci, aby z Tvojej triedy naďalej 
odchádzali vzdelané a šikovné 
deti ako tie naše. Ďakujeme, pani 
učiteľka!
    Za spokojné deti 4.A triedy a ich 
rodičov napísala 

 Viera Bónová 

Pekný deň vo Sv. Antone
     Prvého ročníka prírodovednej 
súťaže: „Čo šepká les“ sa 
zúčastnila dňa 7.6. 2011 naša ZŠ 
s MŠ Brehy.
     Naše súťažné družstvo tvorili: 
Ján Fiala, Jozef Petráš, Dávid 
Čunderlík, a náhradník Michal 
Majerský.
Celá súťaž sa konala v 
netradičnom, ale prekrásnom 
prostrední kaštieľa vo Sv. 
Antone. Súťažili sme v desiatich 
disciplínach : poznávanie 
poľovných psov, 
lesných zvierat, 
vtákov, plazov, 
stromov a listov, 
stôp zvierat a 
hlasov zveri. Žiaci 
si vyskúšali aj 
praktické sadenie 
s t r o m č e k o v , 
zhotovenie vtáčej 
búdky, streľbu  
zo vzduchovky . 
Každé súťažné 
družstvo muselo 

priniesť plagát „ Ako dieťa vníma 
les“. Plagáty budú vystavené 
v priestoroch kaštieľa. Hoci 
súťaž nebola ľahká, aj tak 
sa tešíme na ďalší ročník 
podujatia. Ďakujeme Obvodnej 
poľovníckej komore Žarnovica, 
p. Ing. Slavomírovi Kickovi a 
všetkým usporiadateľom za 
pekne strávený deň v priestoroch 
kaštieľa vo Sv. Antone a hodnotné 
darčeky.

Text a foto: Mgr. R. Pastvová
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Čo nového v ZŠ sv. Alžbety

Otecko, poď sa so mnou hrať!
     Všade sa vyzdvihuje podiel matky na výchove a starostlivosti o deti. 
No aj otcovia sú tu a zaslúžia si pozornosť. Zaujímajú dôležité miesto v 
rodine i pri výchove detí.
     V tomto roku Deň otcov pripadol na 19. júna. Základná škola Jána 
Zemana zorganizovala stretnutie venované všetkým otcom našich 
žiakov. Bolo krásne pozorovať, ako do areálu školy postupne prichádzali 
oteckovia so svojimi ratolesťami, ale aj celé rodiny. Vyjadriť vďačnosť 
a lásku sa dá rôznymi spôsobmi. Niekedy stačí len jediné a milé slovo: 
„Ďakujem!“.
     Škola matkám v máji každoročne pripravuje kultúrne vystúpenie detí ako 
vďaku za starostlivosť a lásku. V tomto roku sme sa rozhodli poďakovať 
i otcom našich žiakov. V úvode programu sa prítomným prihovorila 
p. riaditeľka Mgr. Mária Považanová, žiaci zaspievali, zarecitovali a 
zatancovali.
     Druhá časť pod názvom Otecko, poď sa so mnou hrať! skrývala 
prekvapenie. Keďže sa malo  prísť v športovom oblečení, pripravené boli 
súťaže. O kamienky bojovali otec – dieťa. Dvojice s najväčším počtom 
kamienkov, ktoré získavali pri víťazstve v jednotlivých disciplínach, boli 
ocenené. Súťažilo sa v skákaní vo vreci, na pohyblivom chodníku, v 
streľbe na bránku. Zaujímavé bolo sledovať skákanie siamských dvojičiek 
a v telocvični čakal na záujemcov floorball. Súťaživosť, odhodlanie, 
maximálne nasadenie jednotlivých dvojíc podať čo najlepší výkon, dobrá 
nálada, príjemná hudba / postaral sa  p. Minka/ sprevádzala celé podujatie. 
Pred vyhodnotením si prítomní mohli zatancovať zumbu. Každý otecko pri 
rozlúčke dostal malý darček.
     Sme radi, že zorganizované popoludnie sa vydarilo. Zúčastnení boli 
spokojní a príjemne prekvapení, že na otcov v meste si niekto spomenul.  
Verím, že tak ako sviatok matiek si pripomíname príjemným stretnutím 
na trhovisku, aj sviatok otcov sa stane tradíciou a škola opäť privíta otcov 
so svojimi deťmi pri podobných aktivitách. Už teraz sa tešíme na ďalšie 
stretnutia.

Helena Orgonášová

    Záverečný mesiac  tohto 
školského roka sme  zahájili 
oslavami MDD. Triedni učitelia 
pripravili pre svoje triedy 
individuálny program, do ktorého 
sa zapojili i rodičia našich žiakov. 
Pani Mária Kováčová pripravila pre 
druhákov súťažné predpoludnie  vo 
vlastnej záhrade , štvrtáci zavítali 
na návštevu do rodiny Jakuba 
Tencera. Žiaci 8. a 9. ročníka strávili 
tento deň na Tajchu pri Bufete u 
Igora. Zahrali si plážový volejbal, 
opiekli si špekačky a zasúťažili si v 
zaujímavej  a zábavnej disciplíne, 
ktorú pre nich pripravila pani 
Vierka. Ďakujeme Igorovi Moškovi 
za sponzorstvo a pánovi Holému 
za bezplatný prenájom ihriska na 
plážový volejbal.
      V tomto mesiaci žiaci absolvovali 
i školské výlety. Tí najmenší 
sa odviezli vlakom na Voznicu.  
Žiaci 2. a 3. ročníka cestovali do 
Čierneho Balogu a Vydrovskej 
doliny. Štvrtáci si pozreli zábavné 
divadelné predstavenie v 
Banskej Bystrici. Žiaci 5., 6. a 7. 
ročníka navštívili  Španiu Dolinu, 
Harmaneckú jaskyňu a Staré 
Hory. Deviataci cestovali vlakom 
s ôsmakmi na 2-dňový  výlet do 
Tatier.
     Učitelia strávili spolu pekné 
sobotné dopoludnie pri  splavovaní 
Hrona . Ďakujeme Martinovi 
a Andrejke  Štullerovcom  za 
zorganizovanie tejto vydarenej 
akcie.
     Vzácnu chvíľu vo svojom živote 
prežili naši tretiaci, ktorí po prvýkrát 
v krásnych bielych rúchach prijali 
do svojich sŕdc Pána Ježiša.  
     Žiaci z divadelného krúžku pod 
vedením PhDr. Kataríny Rudincovej 
a Ing. Martiny Abrahámovej zahrali 
divadelné predstavenie Pollyanna 
pre divákov v Prochoti.
     Žiaci 8. a 9. ročníka zakončili 
tanečný kurz, ktorý viedli manželia 
Pšenákovci  tradičným Venčekom. 
Víťazmi tanečnej súťaže sa stal 
tanečný pár: Barnadeta Šuhajdová 
a Matúš Hrmo,  2.miesto obsadili 
Lenka Balcová a Boris Budinský 
a 3. miesto si vytancovali Kristína 
Polcová a Samuel Šuhajda. Títo 
žiaci získali medaily a členstvo 
v tanečnom klube Tiffany na 

pol roka zdarma. 
Kráľovnou večera 
sa stala Kristína 
Polcová a kráľom 
Matúš Šipikal, 
ktorí získali najviac 
darčekov od spolužiakov, s ktorými 
tancovali. Ďakujeme manželom 
Pšenákovcom i v mene rodičov 
našej školy, vedeniu ZŠ Jána 
Zemana, ktoré nám poskytlo 
priestory na tento vydarený večer a 
Tomášovi Štrbovi za zabezpečenie 
hudby.
     Naši žiaci si mohli pozrieť 
predstavenie sokoliarov z Banskej 
Štiavnice, okrem toho sa dozvedeli 
mnoho zaujímavostí o dravých 
vtákoch a spôsobe ich výcviku. 
Žiaci sa mohli s dravcami vyfotiť.
     V júni sa konal šachový turnaj v 
ZŠ s MŠ Brehy, kde si naši šachisti 
zmerali svoje sily s domácimi. 
Víťazom turnaja sa stal Martin 
Budinský ( 6. roč. ) a 3. miesto  
obsadil Martin Solčan ( 2. roč. ). 
     ZŠ sv Vincenta de Paul v 
Leviciach bola organizátorom 
športového dňa pre cirkevné školy 
v Banskobystrickej diecéze. V 
atletickom trojboji obsadili žiaci 1. a 
2. ročníka  2. miesto a žiaci 3. a 4. 
ročníka 3. miesto. Dievčatá získali 
vo florbale  2. miesto.
 Ďakujeme manželom 
Maruškovcom za sponzorský dar – 
detské pieskovisko.
     Na záver chceme zablahoželať 
a poďakovať žiakom, ktorí 
reprezentovali školu, vzorne sa 
správajú a zároveň dosahujú 
vynikajúce výsledky v škole. 
Pochvalu riaditeľom školy získali: 
Ema Štullerová ( 4. roč. ), Pavlína 
Abrahámová ( 4. roč. ) Adam 
Štuller ( 7. roč. ) a Patrícia Štrbová 
( 9. roč. ). Za mimoriadne výsledky 
v súťažiach sme na prijatie a 
ocenenie primátorom mesta Nová 
Baňa navrhli Bernadetu Šuhajdovú 
( 9. roč.), Adama Štullera a Emu 
Štullerovú. Všetkým prajeme 
krásne prázdniny a dovidenia v 
septembri. Lúčime sa s našimi 
deviatakmi a želáme im veľa 
úspechov na stredných školách

M. Solčanová

Týždeň detskej radosti
     V posledný májový pondelok 
sa otvoril v MŠ Nábrežná Týždeň 
detskej radosti. Všetci sme sa zišli 
v záhrade, kde sa predstavili deti 
s hudobno-pohybovými hrami, 
tancami a scénkami, ktorými sme 
si pripomenuli sviatok všetkých 
detí -MDD. Na deti a ich vystúpenie 
sa prišiel pozrieť aj poslanec MsZ 
Peter Forgáč, ktorý daroval deťom 
sladkosti a lopty – ďakujeme.
     V utorok sme mali možnosť 
pozerať sa na vystúpenie 
psovodov,  zásah policajta 
pri lapení zlodeja. Ďakujeme 
kynologickému klubu a jej členom 
Lubošovi Barancovi s manželkou, 
MVDr. Eve Tužinskej, Vladovi 
Tužinskému a ujovi policajtovi 

Igorovi Nemcovi. Deti mali radosť
     V stredu sa o program postaralo 
mesto Nová Baňa a oddelenie 
kultúry a informácií. Deti  si v kine 
pozreli rozprávky s obľúbenými 
detskými hrdinami.
     Štvrtok patril koníkom z 
jazdeckej školy Beri a Luciii 
Ivinovej. Jej výsledkom bola 
jazda našej Viktorky Barniakovej, 
ktorá predviedla, čo sa všetko 
už naučila. Odvážnejšie  deti 
mali možnosť sa tiež  odviezť na 
koníkoch.
     V piatok boli deti na turistickej 
vychádzke na Zvoničke, malé deti 
mali pripravené športové aktivity 
na školskom dvore a v záhrade.

text a foto:Eva Koštialová

Veľký deň v DD
     Pri príležitosti sviatku ,,Deň matiek“ sme 9. mája navštívili ženy- 
matky domova dôchodcov.
     Žiaci 1.B triedy p. uč. Mgr. Tatiany Pokornej, p. vych. Mihálikovej 
nacvičili program s básňami o mame, piesňami, tančekom.  V úvode 
sme sa prihovorili slovami básnika, že na nich myslíme a máme ich radi.
     Všetky naše tetušky- mamy pred niekoľkými rokmi držali (naše) malé 
batôžteky šťastia. Zohrievali ich láskou. Dnes sú ich deti veľké, ale dieťa 
je dieťaťom aj v dospelosti, pokiaľ má mamu. Počas vystúpenia sa im 
tlačili aj slzy do očí.
     V závere nášho programu deti odovzdali naším tetuškám srdiečkové 
pozdravy s venovaním ZŠ J. Zemana.

B. Mikáliková
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Kľúč od pevnosti 
Stará Ľubovňa

A k o 
každoročne 
aj tento rok 
sa  4- členné 

družstvo(2 dievčatá a 2 chlapci) 
Gymnázia Františka Švantnera  v 
Novej Bani zúčastnilo už 17-teho 
ročníka celoslovenskej súťaže 
Kľúč od pevnosti 2011 v Starej 
Ľubovni.
     O víťazstvo bojovalo družstvo 
v zložení: Katarína Zvonárová, 
Natália Vatrtová, Michal 
Budinský a Tomáš Struhár. 
Súťaž trvala dva dni, 10. a 11. 
júna. Za tieto dva dni súťažiaci 
prešli dvanástimi disciplínami. 
Niektoré z nich  vyžadovali 
bystrý um, iné dobrú fyzickú 
kondíciu alebo dokonalú súhru 
kolektívu. Rozhodovalo však aj 
šťastie, ktoré bolo veľmi vrtkavé. 
Pri niektorých úlohách družstvo 
nesmelo prekročiť časový limit. 
Za každú z disciplín mali získať 
kľúč, na ktorom bolo pomocné 
slovo potrebné na vylúštenie 
hesla. Nášmu družstvu sa 
podarilo získať až desať kľúčov 
z jednotlivých disciplín plus 
jeden za uhádnutie hesla. Ani 
nepriazeň počasia im nebránila 
v skvelých výkonoch,  a preto 

sa v  konečnom hodnotení v 
konkurencii dvanástich družstiev 
z celého Slovenska umiestnili 
na  nádhernom prvom mieste. 
Ďakujeme celému  družstvu 
za predvedené výkony a 
zviditeľnenie našej školy, ale aj 
mesta. Viac info a foto nájdete 
na stránke školy www.gfsnb.
edupage.org

text a foto: Mgr. J.Kološta 

Veľvyslanec SRN na návšteve v Novej Bani
     Gymnázium Františka 
Švantnera v Novej Bani, ako 
jedna z dvoch škôl na Slovensku, 
je už tretí rok zapojené do 
medzinárodného projektu ŠKOLY 
– PARTNERI BUDÚCNOSTI. 
Myšlienka projektu vznikla na 
podnet Ministerstva zahraničných 
vecí SRN, ktoré vyvinulo snahu 
posilniť výučbu nemeckého 
jazyka na celom svete a na tento 
účel vyčlenilo značné finančné 
prostriedky.
     Po troch rokoch spolupráce 
na projekte  navštívil 9. júna 
2011 školu veľvyslanec SRN 
Dr. Axel Hartmann. Spolu s 
ním sa stretnutia na pôde školy 
zúčastnili zástupkyne Goetheho 
inštitútu Evelyn Regenfus, 
vedúca jazykového oddelenia, a 
Judita Kubincová, referentka pre 
vzdelávanie.  Pozvanie prijala aj 
doc. PhDr. Ivica Lenčová, PhD. 
z katedry germanistiky Univerzity 
Mateja Bela v Banskej Bystrici, 
ktorá dala impulz GFŠ zapojiť sa 
do projektu. Za zriaďovateľa školy 
sa stretnutia zúčastnil RNDr. 
Ladislav Topoľský, podpredseda 
B a n s k o b y s t r i c k é h o 
samosprávneho kraja, PaedDr. 
Zuzana Gajdošová, vedúca 
oddelenia vzdelávania a športu, 
Mgr. Peter Hajnala, vedúci 
oddelenia styku s verejnosťou 

a protokolu. Stretnutia sa 
zúčastnili aj pozvaní riaditelia 
novobanských škôl.
     Pána veľvyslanca čakalo v 
škole srdečné prijatie, na ktoré 
sa účastníci projektu starostlivo 
pripravovali. V mene pedagógov 
a žiakov ho privítala PaedDr. 
Alojzia Štefková, riaditeľka 
gymnázia, ktorá vo svojom 
príhovore zdôraznila, že: “Projekt 
poskytuje priestor tímovej práci 
učiteľov i žiakov celého sveta. 
Jedinečným spôsobom môžeme 
zvyšovať záujem o nemecký 
jazyk, kultivovať úroveň 
jeho používania, vymieňať 
si skúsenosti, absolvovať 
osobné stretnutia s novými 
ľuďmi, spoznávať krajinu, 
ktorej reč sa učíme.“
     V programe, ktorý 
si študenti  pre pána 
veľvyslanca pripravili v 
spolupráci s novobanskou 
ZUŠ, sa prezentovali ako 
šikovní hudobníci, speváci, 
herci, nádejní spisovatelia 
a žurnalisti,  úspešne sa 
podieľajúci na aktivitách 
v rámci projektu, kde 
rozvíjajú svoje jazykové 
znalosti.  Presvedčili o tom 
hostí aj počas stretnutia a 
besedy, 
kde sa komunikovalo 

len v nemčine.  Úspešné 
stretnutie na pôde školy 
vyústilo do podpisu predĺženia 
zmluvy o ďalšej spolupráci 
medzi Goetheho inštitútom a 
Gymnáziom Františka Švantnera.
     Po návšteve školy prijal 
veľvyslanca primátor Novej Bane 
Mgr. Ján Havran.  
Večer sa konalo v kine Vatra 
premietanie nemeckého filmu Auf 
der anderen Seite v rámci akcie 
Goetheho Kino Nová Baňa.              

text a foto: 
Vanda Prandorfyová

STRETÁVKA ABSOLVENTOV 
PRAKTICKEJ ŠKOLY V NOVEJ BANI
     Stretávka absolventov, 
ktorá sa konala v 
Odbornom učilišti pre 
žiakov s telesným 
postihnutím v Novej 
Bani na podnet bývalých 
žiakov Praktickej školy, sa 
podľa ohlasov prítomných 
vydarila.
     V piatok 13. 5. 2011 
sa tu radostne zvítali 
nielen bývalí žiaci s 
učiteľmi, spolužiakmi, ale 
aj ich rodičia, ktorí ich po rokoch 
priviezli na spoločné stretnutie.
     Nasledovalo pozvanie na 
kultúrny program školy ku Dňu 
matiek, čo navodilo príjemné 
spomienky absolventov na akcie, 
v ktorých kedysi vystupovali oni.
     Po príhovore triednej učiteľky 
a vedenia školy nasledovala 
beseda končiacich tretiakov 
Praktickej školy n Novej Bani 
s bývalými žiakmi. Tretiakov 
zaujímalo najmä uplatnenie 
sa a využívanie voľného času 
po ukončení školy. Z odpovedí 
absolventov aj ich ďalšej 
sebaprezentácie vyplynulo, že v 
ďalšom živote využívajú a stavajú 
na zručnostiach získaných v 
Praktickej škole, nech sú doma 
alebo navštevujú denné centrá, 

občianske združenia či chránené 
dielne. Vyzdvihli pre seba 
dôležitosť získania zručnosti 
čítania, sociálnej komunikácie, 
práce na počítači, postarať sa 
o seba, o záhradu, niečo uvariť, 
upratať. Nezabudli ani niečo 
pekné vyrábať z prírodných 
materiálov a pod. Sledujú 
televízne spravodajstvo, čítajú 
noviny, čo sa deje u nás aj vo 
svete. Znepokojujú ich napr. 
správy o rušení špeciálnych škôl.  
Na základe vlastných skúseností 
nevidia dôvod, najmä ich rodičia, 
na také riešenie. Besedu pred 
svojím odchodom z oficiálnej 
časti stretávky zakončili terajší 
tretiaci pesničkou zloženou pre 
absolventov našej Praktickej 
školy.
     Pri ochutnávke rôznych jedál 
prišli na rad rodinné fotografie, 
úsmevné spomienky s triednou 
učiteľkou na školský život a 
preberanie ďalšieho možného 
napredovania, čítanie vlastnej 
tvorby absolventov z čias ich 
školskej dochádzky z ilustrovanej 
zbierky básní a prózy Odkryjem tj 
môj svet, ktorá vyšla v roku 2008.
     Bývalí žiaci s rodičmi kladne 
hodnotili zmeny vo vybavení 
tried, školských priestorov – 
počítače v triedach, interaktívnu 
tabuľu, novú muzikoterapeutickú 
miestnosť, snoezelen, 
neurobiofeedback atď.
     Prítomní si vymenili skúsenosti, 
telefónne čísla a e-mailové 
adresy, pretože chcú byť naďalej 
v kontakte.
     Stretávka absolventov Praktickej 
školy v Novej Bani upevnila 
a prehĺbila spolupatričnosť 
absolventov, učiteľov i rodičov. 
Bola príležitosťou pre oživenie 
spomienok na ich štúdium, 
výmenu skúseností, určitý posun 
dopredu, overenie si významu 
mravenčej práce pre špeciálnych 
pedagógov a potreby jedného z 
kľúčových prvkov kultúry našej 
školy, ktorým je jej otvorenosť v 
oblasti neformálneho života školy. 
Keď sa s ňou ľudia stotožňujú, 
hlásia sa k nej.

     Mgr. Anna Budinská

Bývalí žiaci so svojou p. učiteľkou 
Foto: Mgr. Paulová
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NÁŠ ŽIVOT V DOMOVE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
HRABINY, NOVÁ BAŇA A V DENNOM CENTRE 

Hrabinská liga v Bocci – DSS Hrabiny 
Nová Baňa

     Dňa 21. 6. 2011 sa uskutočnilo posledné kolo 1. ročníka Hrabinskej ligy 
v Bocci. Poradie po 4. kole je nasledovné: 
     1. Tomáš Šatara  49 bodov 
     2. Roman Bertók  36 bodov 
     3. Lucia Eremiášová  30 bodov 
     4. Renáta Štrkáčová  29 bodov 
     Víťaz obdržal putovný pohár, diplom a vecné dary. 
     Sponzorom súťaže bola Jednota COOP Žarnovica. 

Ján Beniak 

DSS Hrabiny, Denné centrum a Domov 
dôchodcov – 

výlet Liptovská Revúca a Staré Hory
     16. 6. 2011 sme sa spoločne my z 
denného centra, deti z Hrabín a naši 
dôchodci vybrali na výlet. Našim 
cieľom bola dedinka Liptovské 
Revúce, ktorá sa nachádza na 
polceste medzi Banskou Bystricou 
a Ružomberkom v prekrásnom 
prostredí Veľkej Fatry. Čas si tu na 
nás našiel prírodovedec Miroslav 
Saniga. Niektorý ho poznajú z 
rozprávania v rádiu, iní z jeho kníh. 
My sme boli zvedaví najmä na 

jeho záhradu plnú vtáčích búdok. 
Porozprával nám svoje vtipné 
zážitky z prírody a pridal aj pár 
poučných slov o živote zvieratiek 
a vtáčikov v našich lesoch. 
Poučený a trocha vyhladnutý sme 
sa neskôr presunuli na neďaleké 
Donovaly. Tu sme sa nadýchali 
čerstvého vzduchu, pokochali 
prírodou a dopriali si chutný 
obed, ktorý v takomto prostredí 
chutil každému. Posilnený fyzicky 

sme sa cestou späť zastavili 
na známom pútnickom mieste 
na Starých Horách pri Bazilike 
Minor, studničke Panny Márie a 
tu sme sa posilnili aj duševne. Na 
spiatočnej ceste sme si v Banskej 
Bystrici dopriali aj sladkú odmenu 
v podobe chutnej zmrzliny, ktorá 
nás v teplom počasí príjemne 
ochladila a sladko zakončila 
pekne strávený deň.

Silvia Gažiová
foto: DSS

Dobrovoľníci z firmy SLOVAK TELEKOM 
opäť v DSS Hrabiny Nová Baňa

     Takmer po 2 týždňoch k nám 
znovu zavítali ďalší dobrovoľníci 
z firmy SLOVAK TELECOM 
tiež rozhodnutí nám pomôcť s 
prácou v areáli nášho zariadenia. 

Hlavne so senom, 
jeho hrabaním, 
zvážaním, kosením 
futbalového ihriska a 
povrchovou úpravou 
dreveného oplotenia 
pri koniarni. Dámy 
mali opäť možnosť 
vyskúšať si prácu s 
hlinou v hrnčiarskej 
dielni a vymaľovať 
si obrázky technikou 
e n k a u s t i k a . 
N a j v ä č š í m 
p r e k v a p e n í m 
však bolo, že nám 
priniesli a darovali 
10 set-top boxov 

do spoločenských miestností pre 
našich klientov. 
Patrí im veľké ĎAKUJEME!

Mgr. H. Šimoneková foto: DSS

Oslavy MDD pripravili na Hrabinách ľudia 
s veľkým srdcom

     Jún je už neodmysliteľne spojený 
s oslavou sviatku Medzinárodného 
dňa detí. Niekedy mám podozrenie, 
že na tento sviatok sa netešia len 
deti, ale aj  dospelí. Potvrdil mi to 
aj včerajšok v Domove sociálnych 
služieb na Hrabinách v Novej Bani. 
O druhej popoludní sa to všetko 
začalo. Veľa súťaží  od maľovania 
na chodník, cez triafanie šiškou 
na cieľ, preťahovanie sa s 
lanom, skladanie kociek, puzzle, 
navliekanie koráliek, šraubovanie 
veľkých šráub až po diskotéku. 
Medzi tým bolo veľa smiechu, veľa 
radostí, trošku dažďových kvapiek, 
obrovská torta a balíček ako 
odmena pre každé dieťa. O toto 
všetko sa postarali ľudia s veľkým 
srdcom a kdesi vo svojom vnútri aj 

s dušou dieťaťa z okresu Žiar nad 
Hronom a  Novej Bane. Bola to 
skupina podnikateľov a nadšencov, 
ktorá si povedala, že urobia 
radosť deťom v našom domove. 
Pomáhalo im tiež 8 študentov z 
Gymnázia Františka Švantnera 
v Novej Bani a moje kolegyne a 
kolegovia z Domova sociálnych 
služieb na Hrabinách. Nechýbali 
ani deti  našich zamestnancov a 
priateľov. Ďakujeme všetkým, ktorí 
sa rozhodli tento deň osláviť s nami 
a prežiť spoločné popoludnie u nás 
doma.

Mgr. Andrea Jančeková

Deň znevýhodnených
     Dňa 22. júna 2011 sa naši klienti 
zúčastnili na akcii organizovanej v 
rámci Týždňa športu pre všetkých 
– Mesto v pohybe. Čakali nás tri 
hodiny pohybu a zábavy. Naši 
klienti si mohli vyskúšať lukostreľbu 
pod vedením 
pána Františka 
Velica, trénera 
p a r a o l y m p i o n i k o v, 
vyskúšali si aj jazdu na 
kolieskových korčuliach 
pomedzi kužele. Tiež 
dosť veľký záujem bol 
o stanovište, kde naši 
chlapci predviedli hru 
boccia. Spestrením 

programu bola jazda na motorkách 
cez prekážky. Keďže sa táto akcia 
všetkým páčila, už teraz sa tešíme 
na Týždeň športu pre všetkých v 
budúcom roku. 

Katarína Mokrá foto: DSS 

INZERCIA
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MATERSKÉ CENTRUM

Júl-August

PRÍĎTE MEDZI NÁS !!!
MC Gašparko, Nábrežná 2, Nová Baňa, sídlime v MŠ

OZNAMUJE:
Informácie na letné prázdniny:
- v piatok bude MC zatvorené;
PONDELOK, STREDA a ŠTVRTOK od 9.00 – 18.00 hod, v UTOROK 
do 15.00 hod;
- každý pekný slnečný deň bude pre drobcov k dispozícii bazén;
- skákacie pondelky a stredy – počas celého dňa k dispozícii skákací 
hrad; 
- veselá prázdninová angličtina - každý utorok od 16:30 do 17:30.
     -časté striedanie aktivít (pesničky, hry, súťaže, scénky, kreslenie...)
    -každý týždeň iná téma
    -vhodné pre začiatočníkov aj pokročilých (odporúčaný vek detí 2 - 7 
rokov)
    -maximálny počet detí na jednu skupinu je 10 (je potrebné sa nahlásiť 
najneskôr deň vopred na mcgasparko@gmail.com)
   -podrobné informácie budú postupne zverejňované na facebooku - 
skupina Materské centrum Gašparko, prípadne sa informujte mailom, 
poplatok: 2 eurá/hodina. 
 Od 1.júna do konca roka poskytujeme 10% zľavu pre poistencov 
VšZP na vstup do MC , čiže namiesto 1 euro, 0,90€ !!! Neplatí na iné 
akcie, len na bežný vstup!
PRAVIDELNÉ AKTIVITY:
     - každý štvrtok doobeda od 10.00 – 12.00 – Tvorivé dielne pre deti;
    - práca na počítači ( internet ), NOVINKA: kopírovacie služby.
   POZOR: v auguste opäť pripravujeme BURZU detského a 
materského oblečenia a potrieb s podtitulom Chystáme sa do 
škôlky a do školy!!!
Vstupné do MC Gašparko – 1€ pre rodinu (rodič s dieťaťom). Zároveň poskytujeme 
opatrovateľskú službu - dieťa/hod/1€.

Bližšie informácie na www.materskecentra.sk alebo na tč. 0905/942616, príp. 
0911/942616.

Školský kotlík
     V SOŠ obchodu a služieb v 
Novej Bani prebiehal tretie júnové 
poobedie tretí ročník súťaže vo 
varení guláša pod názvom Školský 
kotlík. Tento rok sme dátum vybrali 
aj kvôli oslave Medzinárodného 
dňa detí a študentom sme pripravili 
pestrý program.
          V dopoludňajších hodinách 
sa žiaci  jednotlivých tried zúčastnili 
športových podujatí, turistiky, 
opekačky a ostatní sa zapojili do 
príprav, aby akcia Školský kotlík 
prebehla čo najúspešnejšie. 
     Súťaže vo varení guláša sa 
zúčastnilo 13 družstiev, čo nás 
veľmi potešilo. Družstvá obsadili 
jednotlivé stanovištia a od 14.00 
hod. začali s varením guláša, 
pričom im náladu spríjemňovala 
živá hudba.
   Sprievodnými podujatiami pre 
širšiu verejnosť boli ukážky z 
hrnčiarstva pána Fialu, tkanie 
predviedla Ing. Daniela Dianová, 
výrobky z prútia pani Fialová 
a kováči pán Bránik a pán 
Víglaský zaúčali do tajov svojho 
remesla najmladších záujemcov. 
V rámci kultúrneho vystúpenia 
sa predviedol novobanský 
spevokol Cantus Monte Regis 
a folklórna skupina Jesienka.  
Zúčastnení si mohli prezrieť 
aj výstavu žiackych prác detí 
základných škôl z Novej Bane, 
Brehov a Detského domova v 
Novej Bani. Práce na témy „Ako 
varil môj ocko“, „Grilovanie“, 
„Moja záhradná párty“ a „Moja 
starká varí najlepšie“ boli 
vystavené na terase školskej 
jedáne.
     Odborná porota vyhodnotila  
žiacke práce. Na 3. mieste 
sa umiestnila žiačka Soňa 
Zimermanová zo Základnej 
školy sv. Alžbety v Novej Bani, 
2. miesto obsadila Saška 
Marková zo Základnej školy 
Jána Zemana v Novej Bani 
a 1. miesto obsadil Norko 
Brodziansky zo Základnej školy  
s MŠ Brehy. Špeciálnu cenu 
získala študentka Hakelová 
z Detského domova v Novej 
Bani.

     Tento rok bola vytvorená aj 
kategória Kotlíkové špeciality, do 
ktorej sa zapojilo družstvo Gápeľ 
– rodina Schwarzová, ktorá uvarila 
držkový guláš , za čo získala vecnú 
cenu.
     Vecnými cenami boli ohodnotené 
všetky súťažné družstvá, za čo 
patrí naša vďaka sponzorom tohto 
podujatia.
    Vo večerných hodinách 
prebiehala ochutnávka špecialít, 
prítomní si mohli zakúpiť aj 
domáce pagáče a koláče, ktoré 
pripravili žiaci odborného výcviku 
pod vedením svojich majstrov. Na 
záver podujatia bola vyhlásená 
tombola a všetci prítomní si mohli 
zaspievať na terase pri školskej 
jedálni za sprievodu živej hudby. 
Podujatie trvalo do neskorých 
večerných hodín, počasie 
zúčastneným prialo aj keď trošku 
spŕchlo. A jedlá zúčastneným 
chutili.
     Už teraz sa tešíme na ďalší 
ročník tohto podujatia a na ďalšie 
netradičné špeciality.

Mgr. Marta Vozárová 
 PaedDr. Slavomíra Gáborová

foto: M.Vácval

INZERCIA
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CYKLOMARATÓN Bratislava – Jasná pod Chopkom
     Sám z Novej Bane som sa už 
druhýkrát zúčastnil tohto pekného, 
ale náročného podujatia, 18. júna. 
Jeden deň na bicykli sa ide trasou 
Bratislava – Donovaly – Jasná 
pod Chopkom, čo je celkom 315 
km.  Na štarte, ešte za súmraku, 
boli okrem 240 cyklistov aj 2 
policajné autá, 1 sprievodné 
vozidlo, 4 motorizované jednotky, 
záchranka, dve servisné vozidlá 
, autobus a autá organizátorov. 
Výstrelom svetlíc to všetko začalo. 
O 4,30 h. bolo odštartované. Masa 
cyklistov sa dala do pohybu. Prvá 
prestávka bola pri Seredi na 60 
km a trvala 5 min. Šliapali sme v 
dvojrade a motorizované jednotky 
nás tlačili k pravej krajnici. Policajti 
držali križovatky všade, kadiaľ 
sme prechádzali. Potom prišla 
druhá prestávka na Olichove 
(Zubor) na 123 km, ktorá trvala 30 
min.  Už tu boli prví známi, ktorí 

ma prišli povzbudiť. Znovu sme 
sa dali do pohybu smerom na 
Kozárovce. Prechádzali sme cez 
naše mesto Novú Baňu, kde ma 
povzbudzovali aj moje deti.  Cesta 
ubiehala rýchlo. Na Dúbrave, na 
189 km bola znovu prestávka. 
Po 30 min. sme odišli smerom na 
Donovaly. Tam nás čakalo prvé 
vážne stúpanie. Od Starých Hôr 
je pretek na Donovaly - tam sme 
mali obedňajšiu prestávku na 245 
km. Cesta od Ružomberka do 
Liptovského Mikuláša bola mokrá, 
pretože trochu popŕchalo. Keď sme  
vchádzali do Demänovskej doliny, 
tak mi na tachometri ukazovalo 305 
km. Bolo pred nami  posledných 
10 km a veľké stúpanie do hôr. 
Usporiadateľ za jazdy zapískal na 
štart - pretek sa začal. Zozbieral 
som všetky sily. Stúpanie po 300 
km je fakt veľké a niektorí to vzdali, 
alebo svojho „tátoša“ tlačili. Keď 

som uvidel hotel Junior, už som 
vedel, že sa blíži náš cieľ. Skončil 
som na peknom 42. mieste s 
časom 11 hod. 14 min. V cieli hrala 
hudba a panovala dobrá nálada.  
Ráno sme mali chutné raňajky a o 
10. h vyhodnotenie Cyklomaratónu 
a tombolu.  Z Cyklomaratónu som 

nadšený, spoznal som veľa nových 
ľudí a už sa teším na budúci 20. 
ročník. Dúfam, že ešte niekto iný 
z Novej Bane naberie odvahu a 
zúčastní sa spolu so mnou tohto 
úžasného podujatia.

Super akcia SRNCOK
Foto: Maťa 

Odborná stáž v Anglicku úspešne absolvovaná
     V predchádzajúcom čísle sme 
Vás informovali o pripravovanej 
ceste pedagógov zo Strednej 
odbornej školy obchodu a služieb 
v Novej Bani do Anglicka. Odborná 
stáž sa uskutočnila vďaka projektu 
v rámci Programu celoživotného 
vzdelávania Leonardo da Vinci, 
ktorý mal názov Inovačné trendy 
v cestovnom ruchu a spoločnom 
stravovaní.
     Odbornej stáže sa zúčastnili 3 
učitelia odborných predmetov a 3 
majstri odborného výcviku, ktorí 
pobudli 14 dní priamo v Londýne v 
čase od 5. – 18. júna 2011. Hlavným 
cieľom stáže bolo zvýšenie 
úrovne vzdelávania v odborných 
predmetoch a na odbornom 
výcviku.  Navštívili sme  stredné 
školy zamerané na cestovný ruch 
a spoločné stravovanie, kde  sme 
mali možnosť vidieť ako prebieha 
výučba odborných predmetov, 
aké metódy vyučovania na 
týchto školách využívajú, mali 
sme možnosť diskutovať s 
učiteľmi odborných predmetov 
a absolvovali sme prehliadku 
priestorov jednotlivých škôl. Bol 
nám vysvetlený školský systém 
anglického vzdelávania, ktorý je 
úplne odlišný od slovenského 
systému.
     Mali sme možnosť navštíviť 
poradenské centrá pre mladých 
ľudí, ktoré slúžia na pomoc v 
procese odborného vzdelávania, 
poradenstva v oblasti kariéry, 
práce, práva, vzťahov ako aj 
pomoc a podpora mladým ľuďom s 
poruchami učenia.
     Zaujímavé boli aj návštevy 
hotelov a reštaurácií, kde sme 

mali možnosť oboznámiť sa s 
prevádzkou hotela, s hotelovým 
manažmentom, marketingom, 
zákazníckym servisom, s 
pracovnou náplňou zamestnancov 
hotela.
     Oboznámili sme sa s kultúrou, 
zvykmi, tradíciami a s anglickou 
kuchyňou. Navštívili sme aj tradičnú 
anglickú reštauráciu, kde sme mali 
možnosť ochutnať  anglické jedlá.  
Druhou najrozšírenejšou kuchyňou 
v Británii je indická kuchyňa, ktorá 
sa vyznačuje svojou pikantnosťou, 
a ktorú sme tiež ochutnali.
     Keďže sme boli priamo v 
Londýne, navštívili sme všetky 
významné kultúrne pamiatky – 
Big Ben, London Bridge, London 
Eye, Buckinghamský palác, 
Westminsterské opátstvo, budovu 
parlamentu, hinduistický chrám, 
Greenwich Observatory a mnohé 
iné. 
     Našou partnerskou organizáciou 
v tomto projekte 
bola ADC 
College, ktorá 
sa zameriava na 
spoluprácu so 
školami z rôznych 
európskych krajín, 
e-learningovými 
centrami, s 
n e z i s k o v ý m i 
organ izác iami , 
firmami a 
spoločnosťami. 
R e a l i z u j e 
p r a c o v n o -
jazykové študijné 
p r o g r a m y , 
j a z y k o v é 
a kultúrne 

programy, prax pre študentov a 
profesijne zamerané projekty pre 
odborníkov. Spolupráca s touto 
organizáciou bola na vysokej 
profesionálnej úrovni, pracovníci z 
tejto organizácie k nám boli veľmi 
milí, ústretoví. Pri návštevách v 
jednotlivých školách, centrách a 
organizáciách sme sa stretli s milým 
prístupom, s ochotou a vysokou 
profesionalitou, čo zanechalo v nás 
veľmi dobrý dojem.
     Odborná stáž v Anglicku splnila 
naše očakávania, nakoľko sme 
získali veľa nových a zaujímavých 
poznatkov, ktoré nám určite 
pomôžu v ďalšom odbornom 
vzdelávaní.

 Ing. Jana Palajová
 Ing. Katarína Garajová

Viac o gastronómii a živote 
mladých ľudí vo Veľkej Británii 
sa dozviete v nasledujúcich 
číslach novín.  

Pedagógovia pri Tower Bridge 

Na Drozdove
dobre....

  Krásne slnečné počasie 
sprevádzalo žiakov zo 
Špeciálnej ZŠ ŽTP, ŠMŠ a PRŠ 
v Novej Bani, ich učiteľov a 
niektorých rodičov na výlete dňa 
26.mája 2011.
     Naše mesto leží v nádhernej 
prírodnej oblasti. Lesy, jazerá, 
skaliská, šťavnaté trávnaté 
porasty s rôznymi druhmi 
lúčnych kvetov prebúdzajú v 
človeku všetky zmysly.
    Cieľom nášho školského 
výletu bolo tohto roku Drozdovo. 
Vzhľadom na zdravotné 
postihnutia našich žiakov sme s 
veľkou vďakou p. Bielikovi a jeho 
synovi prijali možnosť využiť 
ako stanovište areál penziónu 
Drozdovo. Z toho miesta po 
skupinách podnikali učitelia 
s deťmi krátke vychádzky, pri 
ktorých pozorovali prírodu, 
práce na lúkach a na poli, 
jazierko s rybkami, domáce 
zvieratá.  Páčili sa im najmä 
koníky u Lenky Divožienky, ktorá 
im jedného koníka osedlala, aby 
si mohli zajazdiť.
   Po aktívnom pohybe na 
čerstvom vzduchu všetkým prišlo 
vhod občerstvenie – grilované 
klobásky. Reprodukovaná hudba 
poskytnutá p. Bielikom dokonca 
niektorých roztancovala.
   Nechcelo sa nám ani odísť. 
jednoducho na Drozdove 
dobre....

Mgr. Anna Budinská



16    NOVOBANSKÉ NOVINY JÚL 2011

IN
ZE

RC
IA

IN
ZE

RC
IA



NOVOBANSKÉ NOVINY   17JÚL 2011

 

V  MESIACI  JÚL  BLAHOŽELÁME:
SPOLOČENSKÁ KRONIKA

60 rokov
Anna Štrbová

Eduard Zimerman
Magdaléna Cibiriová

Fóbert Fabka
Vladinír Wolf

65 rokov
Margita Adamíková

70 rokov
Nataša Žofiaková
Anton Szegeneyi

Milan Plachý
Anna Obrcianová

Marián Trnka
Štefánia Katinová

Stanislava Pallerová
75 rokov

Ing. František Raffaj
Jolana Tužinská
Milan Moravčík
František Sajko

76 rokov
Katarína Homolová
Gertrúda Pterášová

Anna Hrnčiarová
Terézia Martincová
Božena Totkovičová

Mária Tencerová

77 rokov
Mária Barancová

Oľga Zimermanová
78 rokov

Katarína Polcová
Mária Šurková
Jana Jakalová

79 rokov
Mária Dunková

Helena Raffajová
Mudr. Karol Petrák
Ružena Prokajová

80 rokov
Anna Katinová
Ladislav Pisch

Mária Rajnohová
Anna Raffajová

Helena Harahusová
81 rokov

Matilda Žňavová
Cyril Špirek

Ľudmila Lacková
82 rokov

Gregor Maruška

Júlia Kratmüllerová
83 rokov

Štefánia Vicianová
Daniel Budinský

84 rokov
Vincent Ďurček

Mária Tencerová
85 rokov

Emília Petrášová
Helena Zimanová

Magdaléna Mišurová
86 rokov

Terézia Filipovičová
87 rokov

Mária Bratková
88 rokov

Štefan Spurný
Anna Florovičová

89 rokov
Štefan Víglaský
Alajzia Kráľová

Aurélia Valkovičová
Phmr. Ján Antolík

90 rokov
Mária Garajová

91 rokov
Gustáv Velty

OPUSTILI  NÁS

NARODILI SA

Štefan Škvarka 26 rokov
Viliam Záhorský 74 rokov

Štefan Kráľ 74 rokov
Zuzana Borošová 90 rokov
Anna Vozárová 72 rokov
Karol Tužinksý 82 rokov

Anna Ďurovičová 96 rokov

Tamara Bocáková
 Bibiána Kureková

 Jakub Kocian

UPOZORNENIE PRE ČITATEĽOV
Ak si neprajete byť uverejňovaní v tejto rubrike, informujte nás o tom 

telefonicky (045/ 68 56 486), mailom (info@novabana.sk), 
prípadne osobne v redakcii Novobanských novín.

-red-

KINO  VATRA, NOVÁ  BAŇA,
MÁ V JÚLI KINOPRÁZDNINY, 

TEŠÍME SA NA VÁS 
V AUGUSTE.

 

    POVEDALI  SI  ÁNO

Rastislav Mihál - Zuzana Pňačeková
Jaroslav Menďan - Miroslava Záhorská
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Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo 
v týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani 
podľa rozpisu nasledovne:  Nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb v mesiaci apríl a máj 2011
17. 7. 2011  28. týždeň     lekáreň   ALTHEA, Žarnovica

24. 7. 2011  29. týždeň     lekáreň   HORNÁ, Nová Baňa M 

31. 7. 2011  30. týždeň     lekáreň   Horná , Nová Baňa S  

7. 8. 2011    31. týždeň     lekáreň   VALERIANA, Žarnovica

Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

Telefónne číslo redakcie
045/ 68 56 486
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Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 
8.00 hod. do 13.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

16. - 17. júl  2011: MUDr. Kopernická, ALKOPdent, Kollárova ul., 
Nová Baňa, tel. č.: 045/68 50 322
23. - 24. júl  2011: MUDr. Holá, H-DENT s.r.o., Robotnícka ul., 
Nová Baňa, tel. č.: 045/38 11 206
30. - 31. júl  2011: MUDr. Hrnčiar, zubná ambulancia, Ulička, Hronský 
Beňadik, tel. č.: 045/68 93 282
6. - 7. august  2011: MUDr. Šmodrková, Žarnovica, Bystrická 256, 
Žarnovica, tel. č.: 045/68 12 448

INZERCIA

INZERCIA
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Náš rok v TŠK Tiffany
     Školský rok sa končí a iste si 
už aj vy pomaly balíte kufre na 
dovolenku. Prichádza čas oddychu 
a všetci sa dívajú vpred, rovno na 
prázdniny. Ale ak dovolíte, my sa 
ešte obzrieme za tým, čo všetko 
sme my, tanečno-športový klub 
Tiffany, absolvovali a dosiahli v 
tejto tanečnej sezóne.
    Pre súťažné tanečné páry začína 
sezóna, už tradične, sústredením. 
Minulý rok sme ho absolvovali 
koncom augusta vo Veľkom Poli. 
Myslím, že aj keď bolo fyzicky 
náročné, nikto sa nezľakol a všetci 
sme ho dobojovali statočne. A 
tak sme nabití elánom, novou 
technikou a novými krokmi mohli 
vstúpiť do úspešnej sezóny...
 Prvý septembrový týždeň 
každoročne venujeme náboru 
nových tanečníkov. Pre veľký 
záujem sme ho však museli v 
predchádzajúcom roku stopnúť. V 
našom klube momentálne tancuje 
viac ako 60 detí, 16 dospelých 
párov a 13 žien, čo je vcelku 
približne 90 členov.
 V októbri sa zvyčajne v 
našom klube tancuje zadarmo. 
Začiatočníci sa usilovne učia 
prvé kroky. Našim súťažným 
párom pomaly začína tanečná 
sezóna, a tak cestujú na súťaže 
po celom Slovensku a Českej 
republike. V kategórii dospelých 
nás tento rok reprezentovali 
tieto tanečné páry: Lukáš Búry a 
Kristína Škvarková, Ľuboš Greguš 
a Anežka Kočnerová, Jakub 
Jankove a Alžbeta Škvarková. V 
kategórii Juniori I. to boli Patrik 
Pricl a Kristína Tužinská, Samuel 
Tužinský a Kristína Kotorová a v 
najmladšej súťažnej kategórii, Deti 
I., to bol pár Timotej Škvarka a 
Sheila Pšenáková.
     December pre nás nikdy nie 
je ľahký. K víkendovým súťažiam 
sa pridávajú aj firemné vianočné 
večierky, ktoré ich účastníkom 
spríjemňujeme našimi ukážkami 
tanca. Tento rok to bola valčíkovo-
slowfoxová choreografia na 

skladbu Svátky od Karla Gotta. Po 
Vianociach však začína fašiangová 
sezóna a plesy sa len tak sypú. 
Uplynulý rok sme stihli odtancovať  
15 plesov, od Levíc až po Banskú 
Štiavnicu. Fakt, že sme si našou 
choreografiou vyslúžili mnoho slov 
uznania, nás nesmierne teší.
     V januári si náš najmladší súťažný 
pár, Timko a Sheila, vybojoval v 
kategórii Deti I (do 9 rokov) svoju 
prvú medailu a pohár za 3. miesto, 

čím sa vo svojej kategórii zaradili 
medzi finálové páry. Na všetkých 
ďalších súťažiach si finále udržali.
     Apríl takisto do klubu priniesol 
radosť, pretože Ľuboš s Anežkou 
získali v štandardných tancoch 
kategóriu „B“, ktorú si potvrdili 
mnohými prvými miestami či už na 
domácich, alebo medzinárodných 
súťažiach. Stali sa tak prvým 
párom v TŠK Tiffany, ktorý sa môže 
pýšiť kategóriami B z lat. a B zo stt
     Potom prišiel máj. Pre nás ani 
nie tak čas lásky, ale čas Defilé. 
Tento rok to bol už 8. ročník s 
mottom: „Nič nie je také, ako sa 
na prvý pohľad zdá.“. V dvoch 
predstaveniach sa vám predviedlo 
takmer 60 detí a slová chvály nás 
neobišli. Dokonca nemali konca... 

Reprezentačný ples v Banskej Štiavnici

Timotej Škvarka a Sheila 
Pšenáková

   Posledný mesiac sa malé, ale 
i veľké tanečné páry zúčastnili 
talentovej súťaže Náš región má 
talent. Víťazstvo nám síce ušlo 
len o vlások, ale s choreografiou 
„DEJÁ VU“ sme si aspoň vyslúžili 
slová obdivu a uznania 

     Súťažná sezóna však ešte 
stále nekončí. V čase písania tohto 
článku chýba Lukášovi a Kristínke 
len jediná súťaž, na ktorej, ak 
budú úspešní, získajú ako prvý 
pár pod vedením manželov 
Pšenákových v našom klube 
vysnívanú výkonnostnú triedu „A“ 
v latinskoamerických tancoch. 
Verím, že keď tento článok čítate, 
ju už majú a my im môžeme 
srdečne zablahoželať

„Náš región má talent“- choreorafia  
DEJÁ VU

Lukáš Búry a Kristína Škvarková
     Sme na konci našej tanečnej 
sezóny. Sami môžete vidieť, že 
v TŠK Tiffany sa celý rok vôbec 
nenudíme. Veľmi pekne sa chceme 
poďakovať našim večne trpezlivým 
trénerom, Dadke a Peťovi, rodičom, 
ktorí nás podporujú v tomto 
krásnom športe a samozrejme, 
všetkým, ktorí nám fandia. Tešíme 
sa na letné augustové sústredenie 
30 tanečníkov, ktorí sa budú 
pripravovať na ďalšiu tanečnú 
sezónu. Dúfame, že sa 9.9.2011 
stretneme na zápise s vami. Ak 
chcete o nás vedieť viac aj cez 
prázdniny, sledujte našu nástenku.

A. Škvarková
Foto: D. Pšenáková

M e s t s k ý 
f u t b a l o v ý 

klub 
Nová Baňa

     Počas víkendu 18.a 19 júna 
sa skončili MFZ riadené SFZ. 
Stručne zhodnoťme účasť 
družstiev nášho MFK podľa 
vekových kategórií.
     Hlavný reprezentant nášho 
mesta, družstvo dospelých, 
splnilo svoj výkonnostný cieľ 
– umiestnenie v strednej časti 
tabuľky.  Piate miesto v konečnej 
tabuľke III. ligy so ziskom 41 
bodov možno považovať  ako 
úspešné splnenie cieľa. 
     Kategória dorastencov 
svojimi výkonmi a umiestnením 
v tabuľke  III. ligy na celej 
čiare sklamala svojho trénera, 
priaznivcov mládežníckych 
družstiev a výbor MFK. 
Mladí futbalisti sa nedokázali   
povzniesť nad svojimi 
problémami s mimofutbalovými 
záujmami (zlá tréningová, 
dochádzka, pohodlnosť, 
pomaturitné večierky, diskotéky, 
prvé lásky a pod.), ktoré ich v 
tomto veku sprevádzajú.  
     Spokojnosť možno vyjadriť s 
najmladšou vekovou kategóriou 
a zároveň najpočetnejšou – 
žiaci. V súťažiach z nášho 
MFK štartujú družstvá:  II. liga 
starší žiaci,  II. liga mladší 
žiaci, I. liga mladší žiaci A, I. 
liga mladší žiaci B. Oficiálne 
tabuľky riadiaci orgán súťaže 
nezverejňuje, aby sa funkcionári 
klubov, rodičia, samotní aktéri 
nerozptyľovali umiestnením 
v tabuľkách, ale všetko sa  
sústreďovalo na výkonnosť 
podporovanú kvalitným 
tréningom primeraným veku 
detí. Náhradou je odmeňovanie 
medailou najlepšieho hráča z 
oboch súperiacich družstiev 
bezprostredne po zápase.
     Výkony, záujem o 
futbal, účasť na tréningoch, 
postupné zapájanie rodičov 
do futbalového diania ich detí 
je potešujúca a je dobrým 
predpokladom pre rast 
nádejných futbalistov. Tieto 
vekové kategórie vhodne 
dopĺňa prípravka najmladších 
futbalistov. V poslednom 
období rastie záujem o aktívny 
futbal dievčat. V spolupráci s 
Centrom voľného času v Novej 
Bani trénuje pravidelne jedno 
družstvo dievčat. Príležitostne 
hrajú prípravné zápasy.

Čellár 
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Nová Baňa mi dala dobrý základ
     Dvadsaťosemročný slovenský útočník Marek Bakoš, rodák z Novej Bane, patrí do desiatky najlepších strelcov najvyššej 
českej súťaže. V kariére nastrieľal už viac ako päťdesiat ligových gólov. Pripísal si ich v Púchove, Ružomberku i v ruskom 
Jaroslavli, no najkrajšie obdobie svojho futbalu prežíva v českej Plzni, s ktorou získal titul. Do Novej Bane sa vracia rád a pri 
jednej zo svojich návštev nám ochotne odpovedal na niekoľko otázok.

  Ako si spomínate na svoje 
futbalové začiatky v Novej Bani?
     Na to si spomínam veľmi reálne, 
pretože človek sa vracia do Novej 
Bane a spomína na svoje začiatky.  
Začal by som asi príchodom do 
mesta v roku 1995, kedy sme sa 
prisťahovali z Vyhieň. Po športovej 
stránke si ma zobral pod opateru 
tréner Marián Víglaský, ktorý do 
mňa vštepil povinnosť chodiť na 
futbalové tréningy a učiť sa kopať 
do futbalovej lopty. Spomínam 
na nadštandartné možnosti, 
aké má Nová Baňa, čo sa týka 
futbalových tréningov a trénerov. 
Vedia deti naučiť povinnosť chodiť 
na tréning a tam sa následne vedia 
zdokonaliť v hre, čo sa potom 
odrazí na výsledkoch. Či to už 
sledujem dnes, alebo to bolo za 
mojich čias, keď som tu hrával, 
Nová Baňa bola pojem, čo sa 
týkalo žiackého futbalu a chodili sa 
sem ľudia pozerať napr. z Banskej 
Bystrice, Nitry atď. Chodili sledovať 
hráčov, ktorí mali potom tendenciu 
pokračovať ďalej. U niektorých sa 
to nestalo, ale niektorí sa dostali 
ďalej. Aj ja som využil to, že Nová 
Baňa mi dala dobrý základ.
   Mysleli ste si, že budete hrať 
futbal profesionálne a možno raz 
vyhráte aj titul Českej republiky?
  Keď som bol malý, tak som 
sníval o tom, že budem futbalista. 
Postupne ma moji rodičia viedli k 
tomu, aby som sa začal niečomu 
venovať. Či už to bolo v škole, jej 
som sa venoval na sto percent. 
Keď som sa venoval futbalu, myslel 
som naň osem hodín za deň. Keď 
som študoval, venoval som sa 
škole a potom som automaticky 
išiel kopať do lopty, a veľmi mi v 
tom pomohli moji rodičia. Taká 
nepriama kontrola pre mňa bol môj 
otec, ktorý  trénoval futbal v Novej 
Bani. Občas sa stane, že sa vám 
aj nechce ísť na tréning, máte toho 
plné zuby, ale ja som na ten tréning 
musel ísť. Tréner zavolal rodičom, 
prečo som neprišiel na tréning, 

takže som si nikdy 
nedovolil, aby ma otec 
mohol zvoziť. Táto 
nepriama kontrola a 
strach bolo spojítko 
s futbalom v mojich 
začiatkoch, čo mi 
pomohlo nakoniec stať 
sa tým futbalistom, 
ktorým som dnes.
  Ako dlho žijete 
mimo Novej Bane, 
kde všade ste hrali, a 
kde sa vám najlepšie 
hralo - žilo?
  Do 15 rokov som 

chodil do základnej školy v Novej 
Bani. Potom som odišiel do Nitry, 
kde som nastúpil do priemyselnúej 
školy. Tam som začal hrať futbal 
profesionálnejšie. Prvý dobrý 
základ mi dala Nová Baňa, ale 
Nitra ma už posunula ďalej. V 
šesťnástich rokoch som sa stal 
profesionálnym futbalistom popri 
škole a nabral som prvoligové 
možnosti. Z Nitry som prešiel do 
Púchova, kedy som v tom čase 
hral prvú ligu, európske súťaže, 
stretol som sa tam s Barcelonou. 
Pokiaľ som nezasiahol priamo do 
bojov, bol som aspoň priamym 
účastníkom týchto dvojzápasov 
a európskych pohárov. Bolo to 
zaujímavé angažmá, pretože 
na mojej futbalovej ceste som si 
našiel aj rodinné zázemie - mám 
z Púchova priateľku a máme 
dva a polročnú dcéru. Na prvý 
zahraničný angažmán som odišiel 
do Ruska - Jaroslav, bolo to niečo 
úplne iné, niečo špecifi cké. Ľudia 
majú zlý obraz o Rusku. Sú tam 
neobmedzené možnosti, Rusi sú 
ďaleko pred nami a tak isto aj futbal 
má obrovskú európsku úroveň. 
Aj keď, čo sa týka futbalu,  nebol 
to šťastný angažmán. Radosti 
nebolo až tak veľa. Skúsenosť to 
určite bola zaujímavá, obohatila 
ma, či už po futbalovej alebo 
životnejnej stránke. V Ružomberku 
to bolo veľmi dobré,  je tam dobrý 
tím, je to jedna z mojich lepších 
príležitostí v živote. Stalo sa mi 
tam zranenie, to bolo najťažšie 
obdobie v mojej kariére - šesť 
mesiacov som bol  bez futbalu. Do 
Plzne som odišiel 1. júla 2009 a 
tu som prežil zatiaľ dva najkrajšie 
roky mojej kariéry. Minulý rok sme 
vyhrali pohár českomoravského 
futbalového zvazu, ktorý nás dostal 
do európskych súťaží a vyvrcholilo 
to tento rok ziskom titulu Majstra 
Českej republiky. Zo začiatku nám 
nikto neveril, ani my sami sme si 
neverili. Sezóna bola mimoriadne 
úspešná, a aj my sme boli z toho 

prekvapení, ako nám to do seba 
všetko zapadlo. Plzeň sa stala 
zatiaľ mojím najkrajším futbalovým 
mestom.
   Aké máte plány do budúcna v 
kariére a po jej skončení?
   Nikdy neplánujem, čo budem robiť, 
čo bude, vo futbale je to strašne 
špecifi cké. Za mesiac môžete byť 
niekde úplne inde, môžete sa napr. 
zraniť. Po skúsenostiach si už 
nič neplánujem, no samozrejme, 
idem si za svojím.  Nastupujem 
do prípravy v Plzni, začíname sa 
pripravovať na nový ročník a nové 
súťaže. Máme nejaké vízie, je 
tam liga majstrov, v ktorej chceme 
ukázať, že ten titul nebol náhodný 
a budeme tam zastupovať celú 
Českú republiku. Máme nejaké 
záväzky. Ľudia nám budú veriť, 
budú nás zasypávať nádejami, 
aby sme ten český futbal posunuli 
trošku vyššie a to sú také najbližšie 
plány. Čo bude po skončení kariéry, 
nad tým ešte veľmi neuvažujem. 
Zásadné rozhodnutia si nechávam 
na neskôr.
  Čo vám šport dal a čo vám 
možno vzal?
    Rodičia mi vštepovali, aby som 
bol zodpovedný človek, ktorý bude 
mať svoju tvár a bude mať svoje 
myslenie. Toto by som povedal, 
že mi šport dal. Naučil ma hlavne  
zodpovednosti – zodpovednému 
prístupu k tréningu a všetkým 
aktivitám, ktoré šport so sebou 
prináša. Vzal mi zatiaľ možno 
len svoj domov, ktorý vlastne 
nemám, pretože chodím futbalovo 
dva roky za jedno mesto, dva 
roky druhé mesto a tým pádom 
nemáte svoj vlastný domov. To mi 
trošku či už rodina, či už kamaráti 
vynahrádzajú.
  Čo je podľa vášho názoru 

najväčším problémom SVK 
futbalu - fi nancie, korupcia...
   V našich podmienkach je to 
zložité. Ja vždy hovorím, futbal je 
odrazom spoločnosti. Čo sa deje v 
spoločnosti, to sa deje vo futbale. 
Dnes je tých negatívnych vecí vo 
futbale viacej ako  pozitívnych. 
Majstrovstvá sveta v Juhoafrickej 
republike bolo takým oživením, 
ktoré priblížilo slovenský futbal 
svetu. Ja sa pozerám hlavne na ten 
klubový futbal. Nechcem povedať, 
že na Slovensku upadá, ale určite 
nerastie tak, ako rastie v okolitých 
krajinách a my troška zaostávame.
    Kto vám najviac pomohol v 
začiatkoch vašej kariéry?
  Či už v začiatkoch, alebo v 
priebehu mojej kariéry to boli moji 
rodičia. Sprevádzajú ma osemnásť 
rokov môjho futbalového života. 
Videli moje prvé tréningy, až po 
dnešok, keď chodia na zápasy 
Plzne. Mali sme prestávku, keď ma 
nenavštevovali v Rusku, keďže to 
bolo ďaleko. Pravidelne navštevujú 
moje zápasy a tie začiatky, od tých 
15 do 18 rokov sú pre každého 
najťažšie. Práve vtedy boli pre 
mňa oporou moji rodičia, ktorí majú 
najväčšiu zásluhu na tom, kde som 
teraz.
     Kedy sa bude hrať priateľský 
zápas medzi MFK Nová Baňa a 
Viktóriou Plzeň?
   Nová Baňa má krásne jubileum 
- 100 rokov futbalu na budúci rok. 
Ak by som ešte pôsobil vo Viktórií, 
bolo by to pre mňa veľmi nádherné, 
keby sem prišla Viktória a pozreli 
by si naše mesto moji spoluhráči 
a zase Novobančania by privítali 
českého majstra. Určite to stojí za 
zmienku a treba robiť všetko pre to, 
aby sem plzenskí majstri prišli.

- red -

Majstrovský pohár v rodine Foto: fotoarchív futbalistu
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ZBER ODPADU V MESTE NOVÁ BAŇA 2011
V meste Nová Baňa zber odpadov vykonávajú Technické služby mesta Nová Baňa, Tel. č.: 045/6856003

VYSEPAROVANÝ ODPAD sa zberá z plastových vriec a zo zberných nádob (kontajnerov, zvonov) s nadpisom separovanej zložky ( napr. 
„PAPIER“) v čase termínov určených v kalendári. Vrecia s vytriedeným odpadom sa v určenom termíne vyložia pred nehnuteľnosť, 

prípadne na najbližšie zberné miesto.

 KOVY - plechovky od nápojov, konzervy, jogurtové viečka, hliníkové obaly a pod. zberajú sa osobitne do plastových vriec.
 SKLO - zberá sa osobitne do plastových vriec, ďalej do zbernej nádoby na separovaný zber - označenej názvom „SKLO“.
 Plasty - zberajú sa osobitne do plastového vreca a do zbernej nádoby s nápisom PLASTY.
 Papier + VvKM (obaly z mlieka a džúsov) - zberajú sa spoločne do jedného plastového vreca a do zbernej nádoby „PAPIER“, osobitne budú 
vytriedené v TS.

SEZÓNNE ZBERY :
Počas sezónnych zberov zbierame drobný stavebný odpad (DSO), objemný odpad,  biologicky rozložiteľný odpad tzv. BIOODPAD, 
elektroodpad, iný nebezpečný odpad a to spred vlastnej nehnuteľnosti rodinného domu alebo najbližšieho zberného miesta,  termíny 
zberu sú uvedené v kalendári .
 Drobný stavebný odpad - DSO - pred sezónnym zberom je potrebné odpad nahlásiť Mestskomu úradu v Novej Bani osobne. Odpad bude 
odobratý len v prípade, ak zodpovedá definícii drobného stavebného odpadu podľa Všeobecného záväzného nariadenia o odpadoch.
 Bioodpad - na sezónny zber a úpravu biologicky rozložiteľného odpadu (lístie, konáre, piliny, pokosená tráva, kvety, burina, zhnité ovocie) slúži 
mobilné zariadenie na drvenie. Podľa druhu sa bioodpad vyloží na miesto zberu vo forme zväzkov (konáre) alebo vo vreciach (tráva, lístie, burina).
 Objemný odpad - predstavuje nepotrebné, opotrebované, zastarané veci, ktorých sa potrebujete zbaviť. Sú to veci, ktoré majú väčšie rozmery a 
v prípade domovej výstavby sa nezmestia do 110 l zberných nádob a pri bytovej výstavbe sa nezmestia do zberných 1100 l nádob (starý nábytok, 
radiátory, a pod.)
                               KDE EŠTE MÔŽEM ODOVZDAŤ VYTRIEDENÝ ODPAD OKREM TERMÍNOV ZBERU A SEZÓNNEHO ZBERU ?
Plasty, papier, sklo, kovy a VvKM (tetrapack), a BIOODPAD je možné odovzdať v Technických službách mesta Nová Baňa (Horný dvor). 
Elektroodpad, iný nebezpečný odpad a pneumatiky je možné odovzdať v Technických službách mesta Nová Baňa (Dolný dvor), každý pracovný 
deň od 8:00 do 14:00 a poslednú sobotu v mesiaci od 8:00 do 12:00 so sídlom na ulici Dlhá lúka 18, v Novej Bani.
KDE MÔŽEM ODOVZDAŤ DROBNÝ STAVEBNÝ ODPAD A OBJEMNÝ ODPAD MIMO SEZÓNNEHO ZBERU ? V prekládkovej stanici SITA 
Slovensko a.s. so sídlom na ulici Železničný rad v Novej Bani, v utorok od 12:00 do 14:00 hod. a v piatok od 9:00 do 11:30 hod. podľa pokynov 
pracovníka prekládkovej stanice. Držiteľ DSO sa musí preukázať dokladom o jeho produkcii, ktorý mu vydá MsÚ, odd. výstavby a životného prostredia.
PNEUMATIKY NEPATRIA DO SEZÓNNEHO ZBERU! Opotrebované pneumatiky sa odovzdávajú Technickým službám (dolný dvor).
Ďalšie informácie o spôsobe zberu, termínoch alebo iných podmienkach separovania zložiek KO vám radi poskytneme v :
MsÚ v Novej Bani - oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku, č. dverí 12, tel. číslo: 045/6857203, a v Technických 
službách mesta Nová Baňa, Dlhá lúka 18, Nová Baňa, tel. číslo: 045/6856003.
Prípadné zmeny budú zverejnené v meste obvyklým spôsobom (úradná tabuľa, mestský rozhlas) a taktiež na webovej stránke mesta.

OBJEDNÁVKA ! Zber a úprava bioodpadu mimo sezónnych zberov, likvidácia odpadu zo žúmp a septikov na základe objednávky na 
tel.č. 045/6856003, vykonávajú Technické služby. Mesta Nová Baňa






